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ค ำน ำ 
 

 คู่มือฉบบันี ้จดัท ำขึน้โดยบริษัท วนั ลอว ์ออฟฟิศ จ ำกดั (“ส ำนกังำนฯ”) เพ่ือใหค้วำมรูพ้ืน้ฐำนดำ้น

ภำษีอำกรและสรุปภำระภำษีที่เกิดจำกกำรประกอบธุรกิจเป็นนกัธุรกิจขำยตรงเท่ำนัน้ อนัแบ่งตำมสถำนะของ

นักธุรกิจขำยตรงตำมกฎหมำยภำษี (ประมวลรษัฎำกร) กล่ำวคือ แบ่งเป็นกรณีนักธุรกิจขำยตรงที่มีสถำนะ

เป็นบคุคลธรรมดำและนิติบคุคล  

นอกจำกนี ้กำรประกอบธุรกิจเป็นนกัธุรกิจขำยตรงนัน้ มิไดมี้เพียงเฉพำะภำษีเงินไดบ้คุคลธรรมดำ

และภำษีเงินไดน้ิติบุคคลที่เกี่ยวขอ้ง หำกแต่ยงัมีภำษีเงินได ้หกั ณ ที่จ่ำย และ ภำษีมูลค่ำเพิ่ม อีกดว้ย และ

นอกจำกเนือ้หำจะมีขัน้ตอนและตวัอย่ำงประกอบกำรค ำนวณภำษีเงินไดบ้คุคลธรรมดำและนิติบคุคลเบือ้งตน้

แล้ว ยังมีกำรอธิบำยวิธีกำรแบ่งประเภทเงินได้ที่ได้รับจำกกำรประกอบธุรกิจเป็นนักธุรกิจขำยตรงตำม

กฎหมำยภำษี รวมไปถึงอตัรำภำษีและก ำหนดกำรยื่นภำษีแต่ละประเภทที่เกี่ยวขอ้ง เพ่ือใหน้กัธุรกิจขำยตรงมี

ควำมเขำ้ใจภำษีมำกขึน้ และสำมำรถน ำไปปรบัใชเ้ป็นแนวทำงในกำรค ำนวณภำษีตลอดจนช ำระภำษีที่เกิด

จำกกำรประกอบธุรกิจนีไ้ดอ้ย่ำงถกูตอ้ง 

 อย่ำงไรก็ดี เนื่องดว้ยคู่มือฉบบันี ้ ไดส้รุปใจควำมส ำคญัของกฎหมำยภำษีและปรบักำรถ่ำยทอด

เนือ้หำใหเ้ขำ้ใจง่ำยขึน้ซึ่งอำจมิไดใ้ชค้  ำตรงตำมกฎหมำยภำษี จึงเหมำะส ำหรบัผูท้ี่มิไดมี้พืน้ฐำนในกฎหมำย

ภำษีมำก่อน ทั้งนี ้ ผู้อ่ำนสำมำรถศึกษำเพิ่มเติมได้ในกฎหมำยภำษีต้นฉบับ  นอกจำกนี ้ เนื ้อหำหรือ

รำยละเอียดของกฎหมำยอำจมีกำรเปลี่ยนแปลงหรือแก้ไขในบำงส่วนภำยหลงัจำกที่คู่มือฉบับนีจ้ัดท ำขึน้  

(โดยคู่มือฉบบันี ้จัดท ำขึน้ในปี 2564 โดยอำ้งอิงตำมวิธีกำรค ำนวณภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำ ปีภำษี2563)  

หำกผูอ่้ำนมีขอ้สงสยัประกำรใด สำมำรถติดต่อส ำนกังำนฯ ไดท้ำงอีเมล info@onelaw.co.th 
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ตำรำงอักษรย่อ 
 

อักษรย่อ ควำมหมำย 
ABO Amway Business Owner หรือ 

นกัธุรกิจแอมเวย ์
BV ยอดธุรกิจ (Business Volume) 

CIT ภำษีเงินไดน้ิติบคุคล (Corporate Income Tax) 

FOA Friend of Amway 
PIT ภำษีเงินไดบ้คุคลธรรมดำ (Personal Income Tax) 

PV คะแนนจำกยอดซือ้สินคำ้ของท่ำนและองคก์ร (Point 
Value) 

VAT ภำษีมลูค่ำเพิ่ม (Value Added Tax) 

WHT ภำษีเงินไดห้กั ณ ที่จ่ำย (Withholding Tax) 

เงินไดฯ้ เงินไดพ้ึงประเมิน 
บคุคลธรรมดำฯ บคุคลธรรมดำ คณะบคุคล และหำ้งหุน้ส่วนสำมญั 

บรษิัทฯ บรษิัท แอมเวย ์(ประเทศไทย) จ ำกดั 
พ.ร.บ. พระรำชบญัญัต ิ

พ.ร.ฎ. พระรำชกฤษฎีกำ 
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บทสรุปและภำพรวม 
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1. กลุ่มส่วนลดและประโยชนอ์ื่นทีมิ่ใช่ตัวเงนิ (เงนิได้ฯ ตำมมำตรำ 40(2))  
 เป็นส่วนลดที่ได้จำกบริษัทฯ เช่น ส่วนลดจำกยอดซือ้ส่วนตัว ส่วนลดแตกต่ำง 

ส่วนลดพิเศษต่ำงๆ รวมถึงประโยชนอ์ื่น ๆ ที่มิใช่เป็นตวัเงิน (สิทธิสมัมนำท่องเที่ยว) 
2. กลุ่มรำยได้จำกกำรขำยสินค้ำ (เงนิได้ฯ ตำมมำตรำ 40(8))  

 เป็นรำยไดจ้ำกกำรที่ ABO ขำยสินคำ้ให้แก่ผู้บริโภค หรือดำวน์ไลน์ (ABO มิไดร้ับ

รำยไดน้ีจ้ำกบริษัทฯ) ซึ่ง ABO จะมีก ำไรจำกกำรขำยสินคำ้ เนื่องจำก สินคำ้ดงักล่ำวเป็น

สินคำ้ที่ ABO ซือ้จำกบริษัทฯ ในรำคำที่ต  ่ำกว่ำรำคำที่ ABO ขำยใหแ้ก่ผูบ้ริโภค หรือดำวน์

ไลน ์จึงถือว่ำ ABO มีก ำไรจำกกำรขำยสินคำ้ของ ABO เอง ซึ่งมิไดเ้ก่ียวขอ้งกบับรษิัทฯ  
 

 

1. ภำษีเงนิได้บคุคลธรรมดำ (PIT) 

ABO ที่มีสถำนะเป็นบคุคลธรรมดำ มีขัน้ตอนกำรค ำนวณภำษี 4 ขั้นตอนเพื่อ

ค ำนวณ PIT ดงันี ้

ขั้นตอนที ่1: ค ำนวณ PIT วิธีที ่1  

 

 

 

 

ขั้นตอนที ่1: เงินได้ฯ จำกกำรเป็น ABO 

ขั้นตอนที ่2: วิธีกำรค ำนวณภำษีทีเ่กิดจำกกำรเป็น ABO 

PIT วิธีที ่1 = เงนิได้สุทธิจำกกำรเป็น ABO x อัตรำ PIT  

เงนิได้สุทธ ิ  = เงนิได้ฯ ทุกประเภทที่เกิดขึน้ทัง้หมดในปีภำษี หกัดว้ย 

ค่ำใช้จ่ำยตำมทีก่ฎหมำยภำษกี ำหนดส ำหรบัเงินไดฯ้ แต่ละประเภทและค่ำ

ลดหยอ่นตำมกฎหมำยภำษี 
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ตำรำงอัตรำ PIT ปี 2563 

 
 
 
 
 
 
 

ขั้นตอนที ่2: พิจำรณำว่ำต้องค ำนวณ PIT วิธีที ่2 หรือไม่ (วิธีที่ 2 ตอ้งค ำนวณเมื่อ 

ABO มีเงินไดฯ้ ประเภทอื่น ๆ ตำมมำตรำ 40 (2) – (8)1 นอกเหนือจำกเงินไดฯ้ จำกกำร

จ้ำงแรงงำน ตำมมำตรำ 40(1) และมียอดตั้งแต่ 120,000 บำทขึน้ไป หรือจะใช้

ยอดเงินไดฯ้ ตำมมำตรำ 40 (2) – (8) ก็ได)้ 

 
 

ขั้นตอนที ่3: เปรียบเทยีบ PIT ทีไ่ด้จำกวิธีที ่1 และ 2 แล้วใช้ยอด PIT ทีสู่งกว่ำ 

(กรณีที่ไม่ตอ้งค ำนวณวิธีที่ 2 ใหใ้ชย้อด PIT ตำมวิธีที่ 1)   

ขั้นตอนที ่4: น ำยอด PIT ทีไ่ด้จำกขั้นตอนที ่3 มำหักด้วย WHT ทีถู่กหักแล้ว จะได้

ยอด PIT สุทธิทีต่้องเสีย (หรือ PIT ที่ขอคืนไดห้ำก WHT ที่ถกูหกัแลว้มียอดสงูกว่ำ PIT ที่

ค  ำนวณไดจ้ำกขัน้ตอนที่ 3) 
 

 
1 ประเภทของเงินไดท้ำงภำษีตำมประมวลรษัฎำกรแบ่งออกเป็น 8 ประเภท ตำมมำตรำ 40 ยกตวัอย่ำงเช่น  

– รำยไดป้ระเภทที่ 1 หรือตำมมำตรำ 40(1) เงินไดจ้ำกกำรจำ้งแรงงำน  
– รำยไดป้ระเภทที่ 2 หรือตำมมำตรำ 40(2) เงินไดจ้ำกหนำ้ที่หรือต ำแหน่งงำนที่ท  ำ  

เงินได้สุทธิ (บาท) เงินได้สุทธิจ านวนสูงสุดของขัน้ อัตราภาษี ภาษีสูงสุดในแต่ละขัน้เงินได้

1 - 150,000  150,000   ยกเวน้  ยกเวน้
 150,001 - 300,000  150,000  5   7,500 
 300,001 - 500,000  200,000  10   20,000 
 500,001 - 750,000  250,000  15   37,500 
750,001 - 1,000,000  250,000  20   50,000 

1,000,001 - 2,000,000  1,000,000  25   250,000 

 2,000,001 - 5,000,000  3,000,000  30   900,000 
5,000,001 ขึน้ไป  35

PIT วิธีที ่2: เงนิได้ฯ ทุกประเภทที่เกิดขึน้ทัง้หมดในปีภำษี (ไม่รวมเงนิได้ฯ 
ตำมมำตรำ 40 (1)) x 0.005  
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เงินไดฯ้ ตามมาตรา 40(2) 350,000.00       
หัก คา่ใชจ้่าย 50% ไม่เกิน 100,000 บาท (100,000.00)      

เงินไดฯ้ ตามมาตรา 40(2) หลังหักค่าใช้จา่ย (a) 250,000.00       

เงินไดฯ้ ตามมาตรา 40(8) 550,000.00       
หัก คา่ใชจ้่ายเหมา 60%* (330,000.00)      

เงินไดฯ้ ตามมาตรา 40(8) หลังหักค่าใช้จา่ย (b) 220,000.00       

รวมเงินไดฯ้ หลังหักค่าใช้จา่ย (a)+(b) 470,000.00       

คา่ลดหยอ่นสว่นตวั (60,000.00)        

คา่ลดหยอ่นเบีย้ประกนัชีวิต (100,000.00)      

รวมเงินไดฯ้ สุทธิ ตามวิธีที่ 1 310,000.00       

อัตราภาษี PIT ตอ้งเสียตามอัตราก้าวหน้า:

  150,000 บาทแรก ยกเวน้

  150,000 x 5% 7,500.00          

  10,000 x 10% 1,000.00          

PIT ตามวิธีที่ 1 8,500.00          

รวมเงินไดต้ามวิธีที่ 2 : เงินไดฯ้ ตามมาตรา 40(2) - (8) 900,000.00       

PIT ตามวิธีที่ 2 (รวมเงินไดต้ามวิธีที่ 2 x 0.005) 4,500.00          

PIT วิธีที่ 1 (เน่ืองจาก PIT ตามวิธีที่ 1 > วิธีที่ 2) 8,500.00          

WHT ที่ถกูหัก (5,000.00)         

PIT สุทธิที่ตอ้งเสีย / (ขอคืน) 3,500.00          

ขั้นตอนที่ 2: ค านวณ PIT วิธีที่ 2 

ขั้นตอนที่ 3: เปรียบเทียบ PIT ที่ไดจ้ากวิธีที่ 1 และ 2 แล้วใช้ยอด PIT ที่สูงกว่า 

ขั้นตอนที่ 4: น ายอด PIT ที่ไดจ้ากขั้นตอนที่ 3 มาหักดว้ย WHT ที่ถูกหักแล้ว 

จะไดย้อด PIT สุทธิที่ตอ้งเสีย

ตวัอย่าง

ขั้นตอนที่ 1: ค านวณ PIT วิธีที่ 1

*กำรหักค่ำใช้จ่ำยส ำหรับเงินได้ฯ ตำมมำตรำ 40(8) นั้น หำกค่ำใช้จ่ำยที่เกิดขึน้จริงมียอดสูงกว่ำกำรหัก

ค่ำใชจ้่ำยเหมำ 60% แลว้ ผูเ้สียภำษีจะสำมำรถหกัค่ำใชจ้่ำยตำมจริงไดห้ำกไดแ้สดงหลกัฐำนต่อเจำ้พนักงำน

ประเมินและพิสจูนไ์ดว้่ำมีค่ำใชจ้่ำยมำกกว่ำกำรหกัค่ำใชจ้่ำยเหมำนัน้ ตำมมำตรำ 7 แห่ง พ.ร.ฎ. ฉบบัที่ 629 
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2. ภำษีเงนิไดนิ้ตบิุคคล (CIT) 

ABO ที่มีสถำนะเป็นนิติบคุคล ตอ้งค ำนวณและยื่นแบบแสดงรำยกำร CIT 2 ครัง้ ไดแ้ก่ 

CIT ส ำหรับคร่ึงรอบระยะเวลำบัญชี (คร่ึงปี) และ CIT ส ำหรับสิน้รอบระยะเวลำบัญชี 

 

1) CIT ส ำหรับคร่ึงปี 
 

รำยกำร 
จ ำนวน 
(บำท) 

ประมำณกำรรำยไดท้ำงภำษี (ที่จะเกิดขึน้ตลอดปีภำษี) 3,000,000  

หกั ประมำณกำรรำยจ่ำยทำงภำษี (ที่จะเกิดขึน้ตลอดปีภำษี)  (2,000,000) 
ประมำณกำรก ำไรสทุธิ/(ขำดทนุสทุธิ) ทำงภำษี 1,000,000 

CIT ที่ตอ้งเสียทัง้ปี (ประมำณกำรก ำไรสทุธิ x อตัรำ CIT 20%) 200,000 
CIT ส ำหรับคร่ึงปี  100,000 
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2) CIT ส ำหรับสิน้รอบระยะเวลำบัญชี 
 

 
 
 
 
 
 

(หนว่ย : บาท)

ขัน้ตอนที ่1: เริ่มตน้

ดว้ยก าไรสทุธิ/ขาดทนุ

สทุธิทางบญัชี

ก าไรสุทธิทางบญัชี 500,000            

รายการบวกกลับ ตามกฎหมายภาษี:

1. คา่ตอบแทนกรรมการ 20,000                  

2. คา่ประกันสขุภาพกรรมการและครอบครวั 10,000                  

3. ภาษีมลูคา่เพ่ิม 3,000                    

4. คา่ปรบัทางอาญา กรณีไมย่ื่นแบบภาษีที่ดินและสิ่งปลกูสรา้ง 1,000                    

รายการหกัออก ตามกฎหมายภาษี:

1. ขาดทนุสะสมที่มีสิทธิหกัตามกฎหมายภาษี (100,000)              

ขัน้ตอนที ่3: ไดก้ าไร

สทุธิ/ขาดทนุสทุธิทางภาษี
ก าไรสุทธิทางภาษี 434,000            

ขัน้ตอนที ่4: น าอตัรา 

CIT มาคณูกับก าไรสทุธิ

ทางภาษี

CIT (ก าไรสทุธิทางภาษี x อตัรา CIT 20%) 86,800             

หกั WHT ที่ถูกหกัและภาษีเงินไดค้รึ่งปีที่จา่ยไป (100,000)              

CITสุทธิทีต่้องเสีย/ (ขอคืน) ตาม ภ.ง.ด. 50 (13,200)            

ขัน้ตอนที ่2: ปรบัปรุง

รายไดแ้ละคา่ใชจ้า่ย

ตามกฎหมายภาษี

ขัน้ตอนที ่5: น ายอด 

CIT ที่ไดจ้ากขัน้ตอนที่ 4 

มาหกัดว้ย ภาษีที่เคย

เสียไปก่อนหนา้ จะได้

ยอด CIT สทุธิที่ตอ้งเสีย
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3) ภำษีเงนิได้ หัก ณ ทีจ่่ำย (WHT) และ ภำษีมูลค่ำเพิ่ม (VAT) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

บุคคลธรรมดา นิติบุคคล

อัตรา

ภาษี

1. เงินไดฯ้ มาตรา 40(2): ถกูบริษัทฯ หกั 

WHT 5% – 35% ของเงนิได้สุทธิ (ตาม

อตัราPIT)*

2. เงินไดฯ้ มาตรา 40(8): ไมถู่กหกั WHT

1. เงินไดฯ้ มาตรา 40(2): ถกูบริษัทฯ หกั 

WHT 3% ของเงนิได้ฯ ทีไ่ด้รับจากบริษัทฯ 

2. เงินไดฯ้ มาตรา 40(8): ไมถู่กหกั WHT

หมาย

เหตุ

WHT ที่ถูกบริษัทฯ หกั สามารถใชเ้ป็น

เครดิตภาษีในการค านวณ PIT ของ ABO ได้

WHT ที่ถูกบริษัทฯ หกั สามารถใชเ้ป็นเครดิต

ภาษีในการค านวณ CIT ของ ABO ได้

VAT 

จากการ

เป็น 

ABO

อัตรา

ภาษี

*บริษัทฯ ค  านวณเงินไดส้ทุธิของ ABO ที่เป็นบคุคลธรรมดา เพ่ือหกั WHT โดย น า เงินไดฯ้ มาตรา 40(2) หกัดว้ย 

คา่ใชจ้า่ยและคา่ลดหย่อนขัน้พืน้ฐานตามที่ ABO แจง้บริษัทฯ (คา่ใชจ้า่ย 50% ไมเ่กิน 100,000 บาท และคา่ลดหย่อน

ส่วนตวัของ ABO (อาจมีคา่ลดหย่อนคู่สมรส ตามที่ ABOแจง้บริษัทฯในการสมคัรเป็น ABO))

สถานะของ ABO

WHT 

จากการ

เป็น 

ABO

VAT 7% ของเงนิได้ฯ จากการเป็น ABO เฉพาะ ABO ที่จดทะเบยีนเป็นผูป้ระกอบการ VAT
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ขั้นตอนที ่3: ยื่นแบบแสดงรำยกำรทีเ่กดิจำกกำรเป็น ABO 

ช่ือแบบแสดงรายการ
เงนิได้ฯ ขัน้ต า่ทีต่้องยืน่แบบ

แสดงรายการ
ยืน่ปกติ ยืน่ออนไลน์

คร่ึงปี ภ.ง.ด. 94

ABO มีรายไดจ้ากการขายสินคา้ (เงิน

ไดฯ้ ตามมาตรา 40(8)) เกิน 60,000 

บาทตอ่ปีภาษี

ภายใน 30 ก.ย. ของทกุปี ภายใน 8 ต.ค. ของทกุปี

ประจ าปี

1. ภ.ง.ด. 91 (กรณีมีเพียง

รายไดต้ามมาตรา 40(1) 

เพียงประเภทเดียว) หรือ

2. ภ.ง.ด. 90 (กรณีมีเงินได้

หลายประเภท)

1. เงนิได้ฯ จากการจ้างงาน ตาม

มาตรา 40(1) เกิน 120,000 บาทตอ่ปี

ภาษี และ เกิน 220,000 บาทตอ่ปีภาษี 

(ส าหรบัสถานะโสดและสมรส

ตามล าดบั)

2. เงนิได้ฯ ประเภทอ่ืน เกิน 60,000

 บาทตอ่ปีภาษี และ เกิน 120,000 

บาทตอ่ปีภาษี (ส าหรบัสถานะโสด

และสมรสตามล าดบั)

ภายใน 31 มี.ค. ของปี

ถัดไป

ภายใน 8 เม.ย. ของปี

ถัดไป

ภ.พ. 30

ภายในวันที่ 15 ของ

เดือนถัดไปจากเดือนที่

เกิดความรบัผิด VAT 

(ยื่นแบบทุกเดือนแมว้่า

เดือนนัน้จะไมมี่ยอดซือ้

หรือยอดขาย)

ภายในวันที่ 23 ของ

เดือนถัดไปจากเดือนที่

เกิดความรบัผิด VAT

(ยื่นแบบทุกเดือน

แมว้่าเดือนนัน้จะไมมี่

ยอดซือ้หรือยอดขาย)

1) ABO เป็นบุคคลธรรมดา

กรณีที่ ABO เป็นผูถู้กหกั WHT เน่ืองจาก ABO เป็นผูมี้เงินไดจ้ากส่วนลดและส่วนลดพิเศษ และคา่ตอบแทนอ่ืน ๆ ที่ไดร้บัจาก

บริษัทฯ ซึง่ถือเป็นเงินไดจ้ากหนา้ที่ต  าแหนง่งาน  ดงันัน้ ABO จงึถูกบริษัทฯ หกั WHT  โดยที่ ABO ไมมี่หนา้ทีต่อ้งยื่นแบบแสดง

รายการส าหรบั WHT นี ้เน่ืองจาก ABO มิไดเ้ป็นผูจ้า่ยเงินไดฯ้

WHT

VAT 

ก าหนดยืน่แบบแสดงรายการแบบแสดงรายการทีต่้องยืน่ต่อกรมสรรพากร

PIT
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แบบแสดงรายการทีต่้องยืน่

ต่อกรมสรรพากร

ช่ือแบบแสดงรายการ ยืน่ปกติ ยืน่ออนไลน์

คร่ึงปี ภ.ง.ด.51

ภายใน 2 เดือน นบัแตว่ัน

สดุทา้ยของรอบระยะเวลา 6 

เดือน (ครึ่งปี) 

ขยายออกไปอีก 8 วัน นบัจากวัน

สดุทา้ยที่ยื่นปกติ (เชน่ ถา้

ก าหนดการยื่นปกติคือ ภายใน 31 

ส.ค. ยื่นออนไลนก็์จะตอ้งยื่นภายใน 

8 ก.ย.)

ประจ าปี ภ.ง.ด. 50

ภายใน 150 วัน นบัแตว่ัน

สดุทา้ยของรอบระยะเวลา

บญัชี (ไมใ่ชภ่ายใน 5 เดือนนบั

แตว่ันสดุทา้ยของรอบ

ระยะเวลาบญัชี)

ขยายออกไปอีก 8 วัน นบัจากวัน

สดุทา้ยที่ยื่นปกติ (เชน่ ถา้

ก าหนดการยื่นปกติคือ ภายใน 30 

พ.ค. ยื่นออนไลนก็์จะตอ้งยื่นภายใน 

7 มิ.ย.)

ภ.พ. 30

ภายในวันที่ 15 ของเดือน

ถัดไปจากเดือนที่เกิดความรบั

ผิด VAT 

(ยื่นแบบทุกเดือนแมว้่าเดือน

นัน้จะไมมี่ยอดซือ้หรือยอดขาย)

ภายในวันที่ 23 ของเดือนถัดไปจาก

เดือนที่เกิดความรบัผิด VAT

(ยื่นแบบทุกเดือนแมว้่าเดือนนัน้จะ

ไมมี่ยอดซือ้หรือยอดขาย)

VAT 

กรณีที่ ABO เป็นผูถู้กหกั WHT เน่ืองจาก ABO เป็นผูมี้เงินไดจ้ากส่วนลดและส่วนลดพิเศษ และ

คา่ตอบแทนอ่ืน ๆ ที่ไดร้บัจากบริษัทฯ ซึง่ถือเป็นเงินไดจ้ากหนา้ที่ต  าแหนง่งาน  ดงันัน้ ABO จงึถูกบริษัทฯ หกั

 WHT  โดยที่ ABO ไมมี่หนา้ที่ตอ้งยื่นแบบแสดงรายการส าหรบั WHT นี ้เน่ืองจาก ABO มิไดเ้ป็นผูจ้า่ยเงินไดฯ้

2) ABO เป็นนิติบุคคล

ก าหนดยืน่แบบแสดงรายการ

CIT

WHT
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ส่วนที่ 1: ภำพรวมของธุรกิจขำยตรงกับภำระภำษีของนักธุรกิจแอมเวย ์
(ABO) และรำยได้ของ ABO ทีเ่ก่ียวข้องกับกำรขำยตรง 

 

1.1 ภำพรวมของธุรกิจขำยตรงและภำระภำษีของนักธุรกิจแอมเวย ์(ABO) 
  

ภำพรวมของธุรกิจขำยตรง 

ในกำรประกอบธุรกิจขำยตรงนั้น บริษัทประกอบธุรกิจขำยตรง (บริษัท แอมเวย ์

(ประเทศไทย) จ ำกัด หรือ “บริษัทฯ”) จะขำยสินคำ้ให้แก่นักธุรกิจแอมเวย์ หรือ ABO (ทั้ง

สถำนะบคุคลธรรมดำและนิติบคุคล) แลว้ ABO จะขำยสินคำ้ต่ออีกทอดหน่ึง (หรือหลำยทอด) 

ทั้งทำงตรง (ขำยให้ผู้บริโภค) และทำงอ้อม (ผ่ำนดำวน์ไลน์และ Friends of Amway หรือ 

FOA)  รวมถึงกำรชกัชวนบคุคลอื่นเขำ้มำเป็นสมำชกิของบรษิัทฯ หรือ เป็น ABO ภำยใตส้งักดั

ของตนเอง (ดำวนไ์ลน)์  ดงัภำพดำ้นล่ำงนี ้
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ภำพรวมของภำระภำษีของนักธุรกิจแอมเวย ์(ABO) 

เนื่องจำก ABO มีสถำนะเป็นไดท้ัง้บุคคลธรรมดำและนิติบุคคลตำมกฎหมำยภำษี ท ำ

ใหว้ิธีกำรแบ่งประเภทเงินได ้กำรค ำนวณภำษีและกำรยื่นแบบแสดงรำยกำรของภำษีที่เก่ียวขอ้ง

แตกต่ำงกนัไป โดยสำมำรถสรุปภำระภำษีที่เกิดจำกกำรขำยตรง ไดเ้ป็น 2 กรณีหลกั คือ 

1) ABO ที่เป็นบุคคลธรรมดำ คณะบุคคล และห้ำงหุ้นส่วนสำมัญ ซึ่งอยู่

ภำยใตบ้งัคบัตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา (PIT) และอำจมีภำระภำษีอื่น 

เช่น  WHT และ VAT เป็นตน้ 

2) ABO ที่เป็นนิติบุคคลต่ำง ๆ  เช่น ห้ำงหุ้นส่วนจ ำกัด ห้ำงหุ้นส่วนสำมัญ

นิติบุคคล บริษัทจ ำกัด เป็นตน้ จะอยู่ภำยใตบ้ังคบัตอ้งเสียภาษีเงินไดน้ิติ

บคุคล (CIT) และอำจมีภำระภำษีอื่น เช่น WHT และ VAT เช่นเดียวกนักบั ABO 

ตำมขอ้ 1) ขำ้งตน้ 

ทัง้นี ้รำยละเอียดของภำระภำษีที่เก่ียวขอ้งกบั ABO ทัง้ 2 กรณีจะปรำกฏใน ส่วนที่ 2: 

ภำษีที่เกี่ยวข้องกับ ABO อนัประกอบดว้ย 2.1 กรณี ABO เป็นบุคคลธรรมดา คณะบุคคล 

และห้างหุ้นส่วนสามัญ และ 2.2 กรณี ABO เป็นนิติบุคคล ของคู่มือฉบบันี ้ 
 

1.2 รำยได้ของนักธุรกิจแอมเวย ์(ABO) ทีเ่กี่ยวข้องกับกำรขำยตรง 

 ก่อนที่จะพิจำรณำเก่ียวกับกำรค ำนวณ PIT และ CIT ส ำหรบั ABO นัน้ เรำจ ำเป็นท่ี

ตอ้งทรำบกำรแบ่งประเภทตำมลกัษณะรำยไดท้ี่ ABO ไดร้บัจำกผูป้ระกอบกำรขำยตรงก่อน 

เนื่องจำกตอ้งมีกำรน ำลักษณะของรำยไดด้งักล่ำวไปจ ำแนกตำมประเภทเงินไดพ้ึงประเมิน

ในทำงภำษี (หรือ “เงินไดฯ้”) ที่ก ำหนดในประมวลรษัฎำกร ส ำหรับกำรค ำนวณ PIT ของ 

ABO ทีเ่ป็นบุคคลธรรมดำ คณะบุคคล และห้ำงหุ้นส่วนสำมัญ มีรำยละเอียด ดงันี ้
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ลักษณะของรำยได้ที ่ABO ได้รับจำกผู้ประกอบกำรขำยตรง 

รำยไดข้อง ABO ที่ไดร้บัจำกผูป้ระกอบกำรขำยตรง (บริษัทฯ) สำมำรถแบ่งไดเ้ป็น 2 

ลกัษณะหลกั ซึ่งจ ำแนกตำมประเภทเงินไดฯ้ ที่ก ำหนดในประมวลรษัฎำกร ดงันี ้

1.2.1 รำยได้จำกกำรขำยสินค้ำ ถือเป็นเงินไดฯ้ ตำมมำตรำ 40(8) แห่งประมวล

รษัฎำกร  

รำยไดจ้ำกกำรขำยสินคำ้ เป็นรำยไดท้ี่ ABO ไดร้ับจำกกำรขำยสินค้ำ

ใหแ้ก่ผูบ้รโิภค หรือดำวนไ์ลน ์(ABO มิไดร้บัรำยไดน้ีจ้ำกบรษิัทฯ) ซึ่งถือเป็นเงินไดฯ้ 

ตำมมำตรำ 40(8) แห่งประมวลรษัฎำกร โดยสินคำ้ดังกล่ำวเป็นสินคำ้ที่ ABO ซือ้

จำกบริษัทฯ ในรำคำที่ต  ่ำกว่ำรำคำขำยปลีกที่ ABO ขำยใหแ้ก่ผูบ้ริโภค หรือดำวน์

ไลน ์(ซือ้มำในรำคำที่ต  ่ำกว่ำรำคำขำยอยู่ 10%) ตำมสิทธิประโยชนข์อง ABO  

ดงันัน้ เมื่อ ABO ขำยสินคำ้ในรำคำขำยปลีกใหแ้ก่ผูบ้รโิภค ABO ย่อม

ไดร้บัผลก ำไรจำกส่วนต่ำงระหว่ำงรำคำที่ ABO ซือ้สินคำ้จำกบริษัทฯ ตำมสิทธิ

ประโยชนก์ับรำคำขำยปลีกดังกล่ำว จึงถือว่ำ ABO มีก ำไรจำกกำรขำยสินคำ้

ของ ABO เอง และก ำไรนีม้ิไดเ้ก่ียวขอ้งกบับรษิัทฯ  

 
1.2.2 ส่วนลดและส่วนลดพิเศษ และค่ำตอบแทนอื่น ๆ ที่ได้รับจำกกำรขำยตรง 

ถือเป็นค่ำนำยหนำ้เนื่องจำกเป็นกำรรบัท ำงำนให ้อันเป็นเงินไดฯ้ ตำมมำตรำ 

40(2) แห่งประมวลรษัฎำกร โดยลกัษณะรำยไดท้ี่เก่ียวขอ้ง ไดแ้ก่ 

• ส่วนลดจำกยอดซื้อส่วนตัว หมำยถึง ส่วนลดที่ ABO จะไดร้ับจำก

ยอดซือ้ของ ABO และกลุ่มของABO (ค ำนวณจำก %ส่วนลดที่ABO

ไดร้บั x PV x อตัราส่วน PV:BV)  
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• ส่วนลดแตกต่ำง  เป็นส่วนลดอีกประเภทที่ เกิดจำกส่วนต่ำงระหว่ำง

เปอรเ์ซ็นตส่์วนลดที่ ABO ไดร้บักับเปอรเ์ซ็นตส่์วนลดของดำวนไ์ลน ์คูณดว้ย

ยอดรวม BV ของดำวนไ์ลน ์(ค ำนวณจำก %ส่วนลดที ่ABO ไดร้บั - %ส่วนลด

ของดาวนไ์ลน ์x ยอดรวม BV ของดาวนไ์ลน)์ 

• ส่วนลดพิเศษรำยเดือน เช่น ส่วนลดพิเศษทับทิม ส่วนลดพิเศษผูน้  ำ 

ส่วนลดพิเศษไข่มกุ เป็นตน้  

• ส่วนลดพิเศษรำยปี เช่น ส่วนลดพิเศษมรกต ส่วนลดพิเศษเพชร ส่วนลด

พิเศษเพชรบรหิำร เป็นตน้ 

• ส่วนลดพิเศษสองผู้สถำปนำ ส ำหรบักำรด ำรงคณุสมบตัิใหม่และต่อเนื่อง 

• ส่วนลดจำกกำรแนะน ำบุคคลภำยนอกใหซ้ือ้สินคำ้ผ่ำนทำงเว็บไซต์

ของบรษิัทฯ 

• เงนิตอบแทนอื่น เช่น ค่ำตอบแทนกำรเป็นผูป้รำศรยัรบัเชิญ  

• ประโยชนอ์ื่นๆ ที่มิใช่ตัวเงิน เช่น กำรไดสิ้ทธิไปสมัมนำท่องเที่ยวจำก

บรษิัทฯ เป็นตน้ 

 

อย่ำงไรก็ตำม ส ำหรับกำรค ำนวณ CIT ของ ABO ที่เป็นนิติบุคคลนัน้ จะถือว่ำรำยไดท้ี่ 

ABO ไดร้บัจำกผูป้ระกอบกำรขำยตรงเป็นรำยไดท้ี่ใชใ้นกำรค ำนวณ CIT ทัง้หมด โดยไม่ตอ้งแบ่งประเภท

เงินไดฯ้ ตำมประมวลรษัฎำกร แมว้่ำ ABO ที่เป็นนิติบุคคลจะมีรำยไดท้ั้งขำยสินคำ้และส่วนลดพิเศษ

ต่ำง  ๆก็ตำม (ในขณะที่ กำรค ำนวณ PIT ของ ABO ที่เป็นบุคคลธรรมดำ ตอ้งมีกำรแบ่งประเภทเงินไดฯ้ 

ตำมประมวลรษัฎำกร เนื่องจำกมีผลต่อกำรหกัค่ำใชจ้่ำยตำมกฎหมำยภำษี) ทัง้นี ้กำรรบัรูร้ำยไดใ้นรอบ

ระยะเวลำบญัชีของนิติบคุคลนัน้ตอ้งเป็นไปตำมที่ประมวลรษัฎำกรและกฎหมำยที่เก่ียวขอ้งก ำหนด2 

 
2 มำตรำ 65 แห่งประมวลรษัฎำกร ประกอบกบัค ำสั่งกรมสรรพำกร ที่ ท.ป. 1/2528  
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ส่วนที ่2: ภำษีทีเ่ก่ียวข้องกับนักธุรกิจแอมเวย ์(ABO)  
 

2.1 กรณีนักธุรกิจแอมเวย ์(ABO) เป็นบุคคลธรรมดำ คณะบุคคล และห้ำงหุ้นส่วน
สำมัญ 

2.1.1 ภำษีเงนิได้บุคคลธรรมดำ (PIT) 
 

ในกำรค ำนวณ PIT ของ ABO ที่เป็นบุคคลธรรมดำ คณะบุคคล และห้ำงหุ้นส่วน

สำมญั (“บคุคลธรรมดำฯ”) นัน้ ตอ้งมีองคป์ระกอบหลกั ดงันี ้

1) รำยได้ที่ต้องน ำมำค ำนวณ PIT คือ รำยไดท้ี่เก่ียวขอ้งกบักำรขำยตรงที่ไดร้บัทัง้

ปีภำษี (1 ม.ค. – 31 ธ.ค.)  

2) ค่ำใช้จ่ำยที่ใช้ในกำรค ำนวณ PIT เป็นรำยกำรหักออกจำกเงินไดฯ้ ตำมที่

กฎหมำยก ำหนด 

3) ค่ำลดหย่อน PIT เป็นรำยกำรหกัออกจำกเงินไดฯ้ ตำมที่กฎหมำยก ำหนด 

4) อัตรำ PIT (น ำมำคณูกบัเงินไดฯ้ สทุธิ แลว้จะไดย้อด PIT) 
 

ทัง้นี ้ABO ควรมีกำรจดัเก็บเอกสำรประกอบรำยกำรที่เกิดขึน้จำกกำรขำยตรง เช่น 

ใบเสรจ็ หนงัสือรบัรองกำรหกัภำษี ณ ที่จ่ำย เป็นตน้ 
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1) รำยได้ทีต่้องน ำมำค ำนวณ PIT 

ในกรณีบุคคลธรรมดำฯ อื่น อำจมีเงินไดฯ้ หลำยประเภทตำมกฎหมำยภำษี 

(ขึน้อยู่กับกิจกรรมที่บุคคลนัน้กระท ำ) แต่ส ำหรบัเงินไดฯ้ ของ ABO ที่เป็นบุคคลธรรมดำฯ ซึ่ง

ได้รับจำกกำรขำยตรง จะสำมำรถจ ำแนกเป็นเงินได้ฯ ตำมกฎหมำยภำษี ทั้งหมด           

2 ประเภท นั่นคือ เงินไดฯ้ ตำมมำตรำ 40(8) และ 40(2)  

• เงินได้ฯ ตำมมำตรำ 40(2) แห่งประมวลรัษฎำกร อันไดแ้ก่ ส่วนลด

และส่วนลดพิเศษ ค่ำตอบแทนอื่น ๆ รวมถึงประโยชนอ์ื่นใดซึ่งสำมำรถถือ

เป็นเงินไดฯ้ ที่ไดร้บัจำกบรษิัทฯ (ตำมที่อธิบำยใน 1.2 รำยได้ของ ABO ที่

เกี่ยวข้องกับกำรขำยตรง) 

• เงินได้ฯ ตำมมำตรำ 40(8) แห่งประมวลรัษฎำกร คือ ก ำไรที่ ABO ได้

จำกกำรขำยสินคำ้ให้แก่ผู้บริโภค  หรือดำวน์ไลน์ (ตำมที่อธิบำยใน 1.2 

รำยได้ของ ABO ทีเ่กี่ยวข้องกับกำรขำยตรง) 
 

2) ค่ำใช้จ่ำยทีใ่ช้ในกำรค ำนวณ PIT   

ค่ำใช้จ่ำยที่  ABO สำมำรถน ำมำหักจำกเงินได้ฯ  ในกำรค ำนวณ PIT นั้น 

กฎหมำยภำษีไดก้ ำหนดยอดค่ำใชจ้่ำยที่หกัไดต้่ำงกนั ตำมแต่ประเภทของเงินไดฯ้ กล่ำวคือ  

• ค่ำใช้จ่ำยส ำหรับเงนิได้ฯ ตำมมำตรำ 40(2)  

ผูม้ีเงินไดฯ้ สำมำรถหกัค่ำใชจ้่ำยได ้50% ของเงินไดฯ้ รวมตำมมำตรำ 

40 (1) และ (2) แต่ไม่เกิน 100,000 บำทต่อปี3 

 

 
 

 
3 มำตรำ 42 ทวิ แห่งประมวลรษัฎำกร 
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• ค่ำใช้จ่ำยส ำหรับเงนิได้ฯ ตำมมำตรำ 40(8)  
ผูม้ีเงินไดฯ้ ตำมมำตรำ 40(8) สำมำรถหกัค่ำใชจ้่ำยได ้24 วิธี คือ 

วิธีที่ 1: หักค่ำใช้จ่ำยแบบเหมำ 60% ของเงินได้ฯ ตำมมำตรำ 40(8) 
หรือ 
วิธีที่ 2: หักค่ำใช้จ่ำยตำมควำมเป็นจริงและสมควร โดยรำยจ่ำยนัน้

จะตอ้งเป็นรำยจ่ำยที่เก่ียวกับกำรประกอบกิจกำรของ ABO และตอ้งมี

หลกัฐำนกำรจ่ำยเงินที่ชดัเจนแน่นอน และเป็นค่ำใชจ้่ำยที่สำมำรถพิสูจน์

ตวัผูร้บัเงินได ้ 
 

3) ค่ำลดหย่อน PIT5  

บุคคลธรรมดำฯ สำมำรถหักลดหย่อนในกำรค ำนวณเงินไดสุ้ทธิ ตำมรำยกำร
ลดหย่อนและอตัรำซึ่งปรำกฏในตำรำงตัวอย่ำงค่ำลดหย่อน PIT ปี 2563 ดำ้นล่ำง  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
4 มำตรำ 7 และ 8 แห่งพ.ร.ฎ. ออกตำมควำมในประมวลรษัฎำกร 
ว่ำดว้ยกำรก ำหนดค่ำใชจ้่ำยที่ยอมใหห้กัจำกเงินไดพึ้งประเมิน (ฉบบัที่ 11) (แกไ้ขโดย พ.ร.ฎ. ฉบบัที่ 629) 
5 มำตรำ 47 แห่งประมวลรษัฎำกร 
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ตำรำงตัวอย่ำงค่ำลดหย่อน PIT ปี 2563 

*ค่ำลดหย่อนดงักล่ำวเมื่อรวมกนัแลว้ตอ้งไม่เกิน 500,000 บำท/ปีภำษี 
 
 
 
 

 

ค่าลดหย่อน จ านวนซึ่งลดหย่อนได ้(บาท)

1. คา่ลดหยอ่นสว่นตวั 60,000

2. คา่ลดหยอ่นคูส่มรส (หากมี)

     - กรณีคูส่มรสไม่มีเงินได้ 60,000

     - กรณีคูส่มรสมีเงินได้ ลดหยอ่นรวมกนัไดไ้ม่เกิน 120,000

3. คา่ลดหยอ่นบตุร (หากมี)

คนละ 30,000 บาท และส าหรบับตุรชอบดว้ย

กฎหมายตัง้แตค่นที่สองเป็นตน้ไปที่เกิดในหรอืหลงัปี 

พ.ศ. 2561 ใหห้ักลดหยอ่นไดเ้พ่ิมอีกคนละ 30,000 

4. คา่ลดหยอ่นบิดามารดา (อาย ุ60 ปีขึน้ไป) คนละ 30,000

5. คา่ลดหยอ่นผูพิ้การทุพพลภาพ คนละ 60,000

6. คา่ฝากครรภแ์ละท าคลอด
ตามที่จ่ายจรงิ

แตไ่ม่เกินครรภล์ะ 60,000

7. เบีย้ประกนัชีวิตและเงินฝากประกนัชีวิต ตามที่จ่ายจรงิแตร่วมกนัแลว้ไม่เกิน 100,000

8. เบีย้ประกนัสขุภาพบิดามารดา ตามที่จ่ายจรงิไม่เกิน 15,000

9. เบีย้ประกนัสขุภาพตนเอง
ตามที่จ่ายจรงิแตร่วมกนัแลว้ไม่เกิน 25,000 และเม่ือ

รวมเบีย้ประกนัชีวิตแลว้ไม่เกิน 100,000

10. กบข./กองทุนส  ารองเลีย้งชีพ/กองทุนสงเคราะหค์รูโรงเรยีนเอกชน* ตามที่จ่ายจรงิแตไ่ม่เกิน 15% ของเงินได้

11. คา่ซือ้กองทุนรวมเพ่ือการเลีย้งชีพ (RMF)* ตามที่จ่ายจรงิแตไ่ม่เกิน 30% ของเงินได้

12. คา่ซือ้กองทุนรวมเพ่ือการออมแห่งชาต ิ(SSF)* ตามที่จ่ายจรงิแตไ่ม่เกิน 30% ของเงินได้

13. กองทุนการออมแห่งชาต*ิ ตามที่จ่ายจรงิแตไ่ม่เกิน 13,200

14. เบีย้ประกนัชีวิตแบบบ านาญ* 15% ของเงินไดแ้ตไ่ม่เกิน 200,000

15. เงินประกนัสงัคม ตามที่จ่ายจรงิแตไ่ม่เกิน 9,000

16. เงินบรจิาคทั่วไป 10% ของเงินได ้หลงัจากหักคา่ใชจ้่ายและหักลดหยอ่น

17. เงินบรจิาคการศกึษา การกีฬา การพฒันาสงัคมและโรงพยาบาลของรฐั 2 เท่าของเงินที่บรจิาคแตส่งูสดุไม่เกิน 

10% ของเงินไดห้ลงัจากหักคา่ใชจ้่ายและหักลดหยอ่น

18. เงินบรจิาคพรรคการเมือง ตามที่จ่ายจรงิแตไ่ม่เกิน 10,000 
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เนื่องจำกตำรำงด้ำนบนเป็นเพียงตัวอย่ำงบำงรำยกำรลดหย่อนและอัตรำ
ส ำหรบักำรค ำนวณ PIT ในปี 2563 ดังนั้น เมื่อท่ำนตอ้งกำรยื่น PIT ในปีภำษีใดนอกจำกนี ้
ท่ำนสำมำรถตรวจสอบรำยกำรลดหย่อนและเงื่อนไขที่เก่ียวขอ้งซึ่งอำจจะมีแกไ้ขเพิ่มเติมในแต่
ละปีภำษีโดยละเอียดส ำหรับกำรยื่น PIT ในปีภำษีนั้น ๆ ได้ที่ เว็บไซต์ของกรมสรรพำกร 
https://www.rd.go.th 

 

4) อัตรำ PIT 

บุคคลธรรมดำฯ จะตอ้งน ำเงินไดส้ทุธิหลงัจำกหกัค่ำใชจ้่ำยและค่ำลดหย่อนมำ

คณูดว้ยอตัรำภำษีเงินไดบ้คุคลธรรมดำ ซึ่งเป็นอตัรำแบบกำ้วหนำ้โดยพิจำรณำอตัรำภำษีตำม

เงินไดสุ้ทธิของบุคคลนั้น ๆ ทั้งนีร้ำยละเอียดอัตรำภำษีปรำกฏตำมตำรำงดำ้นล่ำงนี ้6 (อัตรำ

ภำษีอำจมีกำรเปล่ียนแปลงไดข้ึน้อยู่กบันโยบำยในแต่ละปีภำษี) 
 

ตำรำงอัตรำ PIT ปี 2563 

 
 

 

 
6 บญัชีอตัรำภำษีเงินไดท้ำ้ยหมวด 3 แห่งประมวลรษัฎำกร 

เงินได้สุทธิ (บาท) เงินได้สุทธิจ านวนสูงสุดของขัน้ อัตราภาษี ภาษีสูงสุดในแต่ละขัน้เงินได้

1 - 150,000  150,000   ยกเวน้  ยกเวน้
 150,001 - 300,000  150,000  5   7,500 
 300,001 - 500,000  200,000  10   20,000 
 500,001 - 750,000  250,000  15   37,500 
750,001 - 1,000,000  250,000  20   50,000 

1,000,001 - 2,000,000  1,000,000  25   250,000 

 2,000,001 - 5,000,000  3,000,000  30   900,000 
5,000,001 ขึน้ไป  35

https://www.rd.go.th/
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5)  วิธีกำรค ำนวณ PIT7  
ABO ที่เป็นบุคคลธรรมดำฯ จะตอ้งน ำเงินไดฯ้ ทุกประเภท8 ที่เกิดขึน้ทัง้ปีภำษี 

(1 ม.ค. – 31 ธ.ค.) ไปค ำนวณ PIT ตำมวิธีกำรค ำนวณ PIT ซึ่งมี 2 วิธี ดงันี ้

วิธีที ่1: ค ำนวณภำษีจำกเงนิได้สุทธิ (เงนิได้ฯ ทุกประเภท ตำมมำตรำ 40 (1) – (8) 
หักด้วยค่ำใช้จ่ำยและค่ำลดหย่อนตำมกฎหมำยภำษี)  

 

1) เงินไดสุ้ทธิ ค ำนวณจำก เงินได้ฯ ทุกประเภทที่เกิดขึน้ทั้งหมดในปีภำษี 

หักดว้ย ค่ำใช้จ่ำยตำมที่กฎหมำยภำษีก ำหนดส ำหรับเงินไดฯ้ แต่ละ

ประเภทและค่ำลดหย่อนตำมกฎหมำยภำษี 

2) หลงัจำกด ำเนินกำรตำมขอ้ 1) ขำ้งตน้แลว้ จะได ้“เงินไดส้ทุธิ” ใหน้ ำเงินได้

สทุธิ มำคูณด้วยอัตรำ PIT ตำมแบบอตัรำกำ้วหนำ้ในตำรำงอตัรำ PIT ปี 

2563 (สามารถดูตัวอย่างการค านวณ PIT ได ้ซึ่งจะแสดงในส่วนถดัไป)  
จะได้ยอด PIT ตำมวิธีที ่1  

 

 

 

 

 

 

 
7 มำตรำ 48 แห่งประมวลรษัฎำกร 
8 เงินไดฯ้ ตำมมำตรำ 40 (1) – (8) แห่งประมวลรษัฎำกร 

 สูตรกำรค ำนวณ PIT: เงนิไดสุ้ทธิ x อัตรำ PIT  



 

หนำ้ 21 | 48 

 

วิธีที่ 2: ค ำนวณภำษีจำกเงินได้ฯ (โดยไม่ต้องรวมเงินได้ฯ จำกกำรจ้ำงแรงงำนตำม
มำตรำ 40(1) แห่งประมวลรัษฎำกร) และไม่ต้องหักค่ำใช้จ่ำยกับค่ำลดหย่อน 

 

  
 

เมื่อทรำบวิธีกำรค ำนวณ PIT 2 วิธีดงักล่ำวแลว้ ABO ที่เป็นบุคคลธรรมดำฯ จะตอ้ง

ท ำตำม 4 ขั้นตอนดงัต่อไปนี ้เพื่อใหไ้ดย้อด PIT สทุธิที่จะตอ้งยื่นแบบแสดงรำยกำรและช ำระ 

PIT หรืออำจขอคืน PIT ในปีภำษีนัน้ ๆ 

ขั้นตอนที ่1: ค ำนวณ PIT ตำมวิธีที ่1 (เงินไดฯ้ ทกุประเภท หกัดว้ยค่ำใชจ้่ำยและ

ค่ำลดหย่อน แลว้คณูดว้ยอตัรำ PIT (ตำมตำรำงอตัรำ PIT ปี 2563 ใน 4) อัตรำ PIT) 

ขั้นตอนที่ 2: พิจำรณำว่ำต้องค ำนวณ PIT ตำมวิธีที่ 2 หรือไม่ (วิธีที่ 2 ตอ้ง

ค ำนวณเมื่อ ABO มีเงินไดฯ้ ทุกประเภท ยกเวน้เงินไดฯ้ จำกกำรจำ้งแรงงำน ตำมมำตรำ 40(1)9 

แลว้มียอดตัง้แต่ 120,000 บำทขึน้ไป หรือจะใชย้อดเงินไดฯ้ ตำมมำตรำ 40 (2) – (8) ก็ได)้ 

ขั้นตอนที่ 3: เปรียบเทียบ PIT ที่ได้จำกวิธีที่ 1 และ 2 แล้วใช้ยอด PIT ที่สูง

กว่ำ (กรณีที่ไม่ตอ้งค ำนวณวิธีที่ 2 ใหใ้ชย้อด PIT ตำมวิธีที่ 1)  เวน้แต่ค ำนวณตำมวิธีที่ 2 แลว้

ไม่เกิน 5,000 บำท ใหช้ ำระภำษีตำมวิธีที่ 1 

 

 

 
9 เงินไดฯ้ ตำมมำตรำ 40(1) แห่งประมวลรษัฎำกร คือ เงินไดเ้นื่องจำกกำรจำ้งแรงงำน เช่น เงินเดือน ค่ำจำ้ง เบีย้เลีย้ง โบนัส และ
ผลประโยชนอ์ื่นที่เกิดจำกกำรจำ้งแรงงำนทัง้ที่ค  ำนวณไดเ้ป็นตวัเงินและไม่เป็นตวัเงิน 

สูตรกำรค ำนวณ PIT: เงนิได้ฯ ทุกประเภทที่เกดิขึน้ทัง้หมดในปีภำษี 
(ไม่รวมเงนิไดฯ้ ตำมมำตรำ 40 (1)) x 0.005  
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ขั้นตอนที ่4: น ำยอด PIT ที่ได้จำกขั้นตอนที่ 3 มำหักด้วย WHT ที่ถูกหักแล้ว 

(ตำมขอ้ 2.1.2 WHT) จะได้ยอด PIT สุทธิที่ต้องเสีย (หรือ PIT ที่ขอคืนไดห้ำก WHT ที่ถูก

หกัแลว้มียอดสงูกว่ำ PIT ที่ค  ำนวณไดจ้ำกขัน้ตอนท่ี 3) 

ตัวอย่ำงกำรค ำนวณ PIT 

ตัวอย่างที ่1 นำงสำว A สถำนภำพโสด เป็น ABO มีรำยไดแ้ละค่ำลดหย่อนตลอดปีภำษี ดงันี ้ 
รำยได้ 

รำยไดส่้วนลดและส่วนลดพิเศษและค่ำตอบแทนอื่นๆ 

(เงินไดฯ้ ตำมมำตรำ 40(2))          1,000,000  บำท 

รำยไดจ้ำกกำรขำยสินคำ้ใหแ้ก่ผูบ้รโิภค 

(เงินไดฯ้ ตำมมำตรำ 40(8))             500,000  บำท 
ค่ำลดหย่อน 

เบีย้ประกนัชวีิตกรรมธรรมร์ะยะเวลำ 15 ปี                   100,000  บำท  

ซือ้กองทนุ RMF                           100,000  บำท  

ซือ้กองทนุ SSF                            100,000  บำท 

กำรค ำนวณ PIT ของนำงสำว A จะเป็นไปดงันี ้ 
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เงินไดฯ้ ตามมาตรา 40(2) 1,000,000.00                     
หัก คา่ใชจ้่าย 50% ไม่เกิน 100,000 บาท (100,000.00)                       

เงินไดฯ้ ตามมาตรา 40(2) หลังหักค่าใช้จา่ย (a) 900,000.00                        

เงินไดฯ้ ตามมาตรา 40(8) 500,000.00                        
หัก คา่ใชจ้่ายเหมา 60%* (300,000.00)                       

เงินไดฯ้ ตามมาตรา 40(8) หลังหักค่าใช้จา่ย (b) 200,000.00                        

รวมเงินไดฯ้ หลังหักค่าใช้จา่ย (a)+(b) 1,100,000.00                     

คา่ลดหยอ่นสว่นตวั (60,000.00)                        

คา่ลดหยอ่นเบีย้ประกนัชีวิต (100,000.00)                       

คา่ลดหยอ่น RMF และ SSF (200,000.00)                       

รวมเงินไดฯ้ สุทธิ ตามวิธีที่ 1 740,000.00                        

อัตราภาษี PIT ตอ้งเสียตามอัตราก้าวหน้า:

  150,000 บาทแรก ยกเวน้

  150,000 x 5% 7,500.00                           

  200,000 x 10% 20,000.00                         

  240,000 x 15% 36,000.00                         

PIT ตามวิธีที่ 1 63,500.00                         

รวมเงินไดต้ามวิธีที่ 2 : เงินไดฯ้ ตามมาตรา 40(2) - (8) 1,500,000.00                     

PIT ตามวิธีที่ 2 (รวมเงินไดต้ามวิธีที่ 2 x 0.005) 7,500.00                           

ตวัอย่างที่ 1

วิธีที่ 1

วิธีที่ 2 

*กำรหกัค่ำใชจ้่ำยส ำหรบัเงินไดฯ้ ตำมมำตรำ 40(8) นัน้ หำกค่ำใชจ้่ำยที่เกิดขึน้จริงมียอดสงูกว่ำกำรหกัค่ำใชจ้่ำยเหมำ 60% แลว้ ผูเ้สียภำษีจะสำมำรถหกัค่ำใชจ้่ำย

ตำมจริงไดห้ำกไดแ้สดงหลกัฐำนต่อเจำ้พนกังำนประเมินและพิสจูนไ์ดว่้ำมีค่ำใชจ้่ำยมำกกว่ำกำรหกัค่ำใชจ้่ำยเหมำนัน้ ตำมมำตรำ 7 แห่ง พ.ร.ฎ. ฉบบัที่ 629 
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เมื่อเปรียบเทียบ PIT ของนำงสำว A ที่ค  ำนวณจำก 2 วิธีแลว้ สรุปได้ว่ำ นำงสำว A 

จะต้องเสีย PIT จ ำนวน 63,500 บำท ตำมวิธีที่ 1 เนื่องจำก PIT ของวิธีที่ 1 มียอดที่สงูกว่ำ 

PIT ของวิธีที่ 2  

ทัง้นี ้ABO สำมำรถน ำ WHT ที่ถูกหกัไวม้ำเครดิตออกจำก PIT ที่ค  ำนวณมำได ้เพื่อ

หำมลูค่ำภำษีซึ่งตอ้งช ำระจรงิในปีภำษีนัน้10 

ตัวอย่างที่ 2 นำย B และ นำง C เป็นสำมีภรรยำโดยชอบดว้ยกฎหมำย มีบุตรดว้ยกัน 2 คน 

บิดำและมำรดำของนำย B อำยุ 70 ปีโดยบิดำและมำรดำมีรำยไดต้ลอดปีภำษี (ปีปฏิทิน) ไม่

เกิน 30,000 บำท  

รำยได้ 

เงินเดือนนำย B จำกกำรเป็นพนกังำนบรษิัทเดือนละ     35,000 บำท  

เงินไดส่้วนลดและส่วนลดพิเศษจำกกำรเป็น ABO ของนำง C  300,000 บำท  

รำยไดจ้ำกกำรขำยสินคำ้ใหแ้ก่ผูบ้รโิภคของนำง C จ ำนวน  150,000 บำท  

ค่ำลดหย่อน 

นำย B จ่ำยเงินเขำ้กองทนุส ำรองเลีย้งชีพเดือนละ       1,000 บำท 

นำย B บรจิำคเงินใหแ้ก่โรงพยำบำลศิรริำช      10,000 บำท 

 

กำรค ำนวณ PIT กรณีนำย B และ นำง C ยื่นภำษีรวมกันเป็นดงันี ้

 

 
10 มำตรำ 60 แห่งประมวลรษัฎำกร 
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เงินเดอืนทัง้ปีของนาย B 40(1) 420,000.00                        

รายไดจ้ากสว่นลดและสว่นลดพิเศษของนาง C  40(2) 300,000.00                        
หัก คา่ใชจ้่าย 50% ไม่เกิน 100,000 บาท (100,000.00)                       

เงินไดฯ้ ตามมาตรา 40(2) หลังหักค่าใช้จา่ย (a) 620,000.00                        

รายไดจ้ากการขายสนิคา้ของนาง C 40(8) 150,000.00                        
หัก คา่ใชจ้่ายเหมา 60%* (90,000.00)                        

เงินไดฯ้ ตามมาตรา 40(8) หลังหักค่าใช้จา่ย (b) 60,000.00                         

รวมเงินไดห้ลังหักค่าใช้จา่ย (a)+(b) 680,000.00                        

คา่ลดหยอ่นสว่นตวั (60,000.00)                        

คา่ลดหยอ่นของสามี/ภรรยา (60,000.00)                        

คา่ลดหยอ่นบตุรคนที่ 1 (30,000.00)                        

คา่ลดหยอ่นบตุรคนที่ 2 (60,000.00)                        

คา่ลดหยอ่นบิดามารดา (60,000.00)                        

คา่ลดหยอ่นเงินกองทุนส  ารองเลีย้งชีพของนาย B (12,000.00)                        

คา่ลดหยอ่นเงินบรจิาคโรงพยาบาลศริริาช (10,000 x 2 เท่า 

แตไ่ม่เกิน 10% ของเงินไดฯ้ หลงัหักคา่ใชจ้่ายและคา่ลดหยอ่น) (20,000.00)                        

รวมเงินไดฯ้ สุทธิ ตามวิธีที่ 1 378,000.00                        

อัตราภาษี PIT ตอ้งเสียตามอัตราก้าวหน้า:

  150,000 บาทแรก ยกเวน้

  150,000 x 5% 7,500.00                           

  78,000 x 10% 7,800.00                           

PIT ตามวิธีที่ 1 15,300.00                         

รวมเงินไดต้ามวิธีที่ 2 : เงินไดฯ้ ตามมาตรา 40(2) - (8) 450,000.00                        

PIT ตามวิธีที่ 2 (รวมเงินไดต้ามวิธีที่ 2 x 0.005) 2,250.00                           

วิธีที่ 2 

ตวัอย่างที่ 2

วิธีที่ 1

*กำรหกัค่ำใชจ้่ำยส ำหรบัเงินไดฯ้ ตำมมำตรำ 40(8) นัน้ หำกค่ำใชจ้่ำยที่เกิดขึน้จริงมียอดสงูกว่ำกำรหกัค่ำใชจ้่ำยเหมำ 60% แลว้ ผูเ้สียภำษีจะสำมำรถหกัค่ำใชจ้่ำย

ตำมจริงไดห้ำกไดแ้สดงหลกัฐำนต่อเจำ้พนกังำนประเมินและพิสจูนไ์ดว่้ำมีค่ำใชจ้่ำยมำกกว่ำกำรหกัค่ำใชจ้่ำยเหมำนัน้ ตำมมำตรำ 7 แห่ง พ.ร.ฎ. ฉบบัที่ 629 
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6)  กำรย่ืนแบบ PIT 

6.1) ABO ซ่ึงมีหน้ำทีย่ื่นแบบ PIT 

ABO ที่มีเงินไดฯ้ เกิดขึน้ในปีภำษีใดจะมีหนำ้ที่ตอ้งยื่นแบบ PIT เม่ือ
มีเงินได้ฯ รวมทั้งปีภำษีแล้วถึงเกณฑข์ั้นต ่ำตำมที่กฎหมำยก ำหนด ไม่ว่ำเม่ือค ำนวณ

ภำษีแล้วจะมีภำษีต้องช ำระเพิ่มเติมหรือไม่ก็ตำม ดงันี ้

ประเภทเงนิได้ฯ โสด สมรส 

เงินได้ฯ  จำกกำรจ้ำงงำน ตำม
มำตรำ 40(1) เพียงประเภทเดียว 

120,000 บำท 220,000 บำท 

เงนิไดฯ้ ประเภทอ่ืน 60,000 บำท 120,000 บำท 
 

6.2) วิธีกำรและระยะเวลำกำรย่ืนแบบ PIT 
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โดยปกติบุคคลธรรมดำฯ จะเสียภำษีปีละ 1 คร้ัง เมื่อสิน้สุดปีภำษี โดยกำรย่ืน

แบบแสดงรำยกำรภำษีเงนิได้บุคคลธรรมดำ หรือ ภ.ง.ด. 91 (กรณีมีเพียงรำยไดจ้ำกกำร

จำ้งงำนตำมมำตรำ 40(1) เพียงประเภทเดียว)  หรือ ภ.ง.ด. 90 (กรณีมีเงินไดห้ลำยประเภท) 

ต่อกรมสรรพำกรภำยในระยะเวลำดงันี ้11 

• ย่ืนแบบปกติ : ภำยในวนัท่ี 1 มกรำคม – 31 มีนำคม ของทกุปี 

• ย่ืนออนไลน ์: ภำยในวนัท่ี 1 มกรำคม – 8 เมษำยน ของทกุปี 

ดงันัน้ ABO ในฐำนะผูม้ีเงินไดฯ้ ตำมมำตรำ 40(2) และ 40(8) จะตอ้งยื่นแบบ ภ.ง.ด. 

90 พรอ้มช ำระภำษีแก่กรมสรรพำกร ตำมเวลำที่กล่ำวมำแลว้ขำ้งตน้ 

นอกจำกนี ้หำก ABO มีรำยได้จำกกำรขำยสินค้ำซ่ึงเป็นเงินได้ฯ ตำมมำตรำ 

40(8) ด้วย ABO มีหน้ำที่ต้องย่ืนแบบแสดงรำยกำรภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำคร่ึงปี 

หรือ แบบ ภ.ง.ด. 94 ต่อกรมสรรพำกร เมื่อมีเงินไดฯ้ เกิน 60,000 บำทต่อปีภำษี เพื่อเสีย PIT 

ต่อไป โดยจะตอ้งยื่นระหว่ำงวนัท่ี 1 กรกฎำคม – 30 กนัยำยนของทกุปี ทัง้นี ้PIT ที่เสียไปตำม

แบบ ภ.ง.ด. 94 นัน้ ABO มีสิทธิน ำไปหกัออกจำก PIT ที่จะตอ้งเสียตอนยื่นแบบแสดงรำยกำร

ภำษีเงินไดบ้คุคลธรรมดำประจ ำปี (แบบ ภ.ง.ด. 90)12 

 

 

 

 
11 มำตรำ 56 แห่งประมวลรษัฎำกร 
12 มำตรำ 56 ทวิ แห่งประมวลรษัฎำกร 
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2.1.2 ภำษีเงนิได้หัก ณ ทีจ่่ำย (WHT)  
ABO ที่เป็นบคุคลธรรมดำฯ จะถกูหกั WHT จำกรำยไดท้ี่ไดร้บัจำกผูจ้่ำยเงินไดฯ้ โดย 

ABO สำมำรถน ำ WHT ที่ถูกหกัไวม้ำเครดิต (หกัออก) จำก PIT ที่ค  ำนวณได ้ทัง้นี ้ยอด WHT 

ที่ ABO จะถกูหกันัน้ ขึน้อยู่กบัประเภทเงินไดฯ้ ท่ีไดร้บั ดงันี ้

• เงินได้ฯ ตำมมำตรำ 40(8) แห่งประมวลรัษฎำกร คือ รำยไดท้ี่ ABO ไดจ้ำกกำร

ขำยสินคำ้ใหแ้ก่ผูบ้ริโภค หรือดำวนไ์ลน ์(ตำมที่อธิบำยใน 1.2 รำยได้ของ ABO ที่

เกี่ยวข้องกับกำรขำยตรง) ไมต่้องถูกหัก WHT13  

• เงนิได้ฯ ตำมมำตรำ 40(2) แห่งประมวลรัษฎำกร เช่น เงินไดส่้วนลดและส่วนลด

พิเศษจำกกำรเป็น ABO จะถูกหัก WHT จำกเงินไดฯ้ ดังกล่ำวในอัตรำ PIT (อัตรำ

ก้ำวหน้ำ) ตำมตำรำงอัตรำ PIT ปี 2563 ที่กล่ำวไว้ใน 4) อัตรำPIT ขำ้งตน้14 

(บริษัทฯ จะท ำกำรหัก WHT โดยค ำนวณจำกเงินได้สุทธิของ ABO ที่เป็นบุคคล

ธรรมดำ*)  

*หมำยเหตุ: เงินได้สุทธิของ ABO ที่เป็นบุคคลธรรมดำ หมำยถึง เงินได้ฯ มำตรำ 40(2) หักด้วย 

ค่ำใชจ้่ำยและค่ำลดหย่อนขัน้พืน้ฐำนตำมที่ ABO แจง้บริษัทฯ (ค่ำใชจ้่ำย 50% ไม่เกิน 100,000 บำท 

และค่ำลดหย่อนส่วนตวัของ ABO (อำจรวมค่ำลดหย่อนคู่สมรส ตำมที่ ABOแจง้บริษัทฯในกำรสมคัร

เป็น ABO)) 

กล่ำวคือ รำยไดข้อง ABO เฉพำะกลุ่มส่วนลดและส่วนลดพิเศษ ค่ำตอบแทนอื่น ๆ 

รวมถึงประโยชนอ์ื่นใดในลักษณะเดียวกันที่ไดร้บัจำกบริษัทฯ ที่ถือเป็นเงินได้ฯ ตำม

มำตรำ 40(2) แห่งประมวลรษัฎำกรเท่ำนัน้ ที่จะถกูหกั WHT   

 
13 ค ำสั่งกรมสรรพำกรที่ ท.ป.4/2528 ประกอบกับมำตรำ 40(8) แห่งประมวลรษัฎำกร   
14มำตรำ 40(2) ประกอบกบัมำตรำ 50(1) แห่งประมวลรษัฎำกร   
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2.1.3 ภำษีมูลค่ำเพิ่ม (VAT) 
 

1) ABO ซ่ึงต้องจดทะเบียน VAT 

กรณี ABO ที่เป็นบุคคลธรรมดำมีรำยได้จำกกำรประกอบกิจกำรขำยตรง เกินกว่ำ 

1,800,000 บำทต่อปี ABO จะต้องจดทะเบียนเป็นผู้ประกอบกำร VAT 15 

อย่ำงไรก็ดี เมื่อ ABO จดทะเบียนเป็นผู้ประกอบกำร VAT แลว้ ABO มีหน้ำที่น ำ

รำยไดจ้ำกกำรประกอบกิจกำรขำยตรงมำเสีย VAT  
 

2) รำยได้ทีต่้องเสีย VAT 

หำกน ำรำยได ้(ตำมหวัขอ้ 1.2 รำยไดข้องนกัธุรกิจแอมเวย ์(ABO) ที่เก่ียวขอ้งกบักำร

ขำยตรง) มำพิจำรณำเพื่อกำรเสีย VAT จะเห็นไดว้่ำเงินได้ฯ ทั้ง 2 ประเภท อยู่ภำยใต้

บังคับต้องเสีย VAT16 ดงันี ้  

• เงินได้ฯ ตำมมำตรำ 40(8) รำยได้ที่ ABO ได้จำกกำรขำยสินค้ำใหแ้ก่ผูบ้ริโภค 

หรือดำวนไ์ลน ์ถือเป็นรำยได้จำกกำรขำยสินค้ำทีต่้องเสีย VAT และ  

• เงินได้ฯ 40(2) รำยได้ส่วนลดและส่วนลดพิเศษ  ค่ำตอบแทนอื่น ๆ รวมถึง

ประโยชนอ์ื่นใดซึ่งสำมำรถถือเป็นเงินไดฯ้ ที่ไดร้บัจำกบริษัทฯ ถือเป็นรำยได้จำก
กำรให้บริกำรทีต่้องเสีย VAT 
 

 

 

 
 

 
15 มำตรำ 85/1 แห่งประมวลรษัฎำกร 
16 มำตรำ 77/2 (1) แห่งประมวลรษัฎำกร 



 

หนำ้ 30 | 48 

 

3) หน้ำทีข่อง ABO ซ่ึงเป็นผู้ประกอบกำร VAT 

ABO ซ่ึงเป็นผู้ประกอบกำร VAT นอกจำกจะตอ้งเรียกเก็บ VAT ในอัตรำร้อยละ 

7 (อตัรำภำษีมลูค่ำเพิ่มในปัจจบุนั) จำกมูลค่ำสินค้ำทีไ่ด้ขำย หรือมูลค่ำส่วนลดและส่วนลด

พิเศษ ค่ำตอบแทนอื่น ๆ ทีไ่ด้รับจำกบริษัทฯ แล้ว ยงัมีหนำ้ที่อีก 3 ขอ้ ต่อไปนี ้ 

3.1) ออกใบก ำกับภำษีและใบเสร็จให้แก่ผู้บริโภคหรือบริษัทฯ17  

3.2) จัดท ำรำยงำนภำษีซือ้และภำษีขำย รวมถึงรำยงำนสินค้ำและวัตถุดิบ  

3.3) ย่ืนแบบเพื่อเสีย VAT (รำยละเอียดตำมขอ้ 5) กำรยื่นแบบเพื่อเสีย VAT) 
 

4) วิธีกำรค ำนวณ VAT 

กฎหมำยภำษีก ำหนดให ้ผู้ประกอบกำร VAT จะตอ้งค ำนวณ VAT18 เพื่อเสีย VAT 

ในแต่ละเดือน โดยกำรน ำภำษีขำยหักด้วยภำษีซือ้ ซึ่งแบ่งผลลพัธท์ี่ได ้เป็น 2 กรณี คือ   

4.1) ภำษีขำย > ภำษีซือ้ = ผลต่ำงทีไ่ด้คอื VAT ซึง่ตอ้งน ำส่งกรมสรรพำกร      

4.2) ภำษีขำย < ภำษีซือ้ = ผลต่ำงทีไ่ด้คือ VAT ที่สำมำรถน ำไปหักจำกยอด VAT 

ทีต่้องช ำระในเดือนภำษีถัดไป หรือขอคืนจำกกรมสรรพำกรได้  

 

 

 

 

 

 
 

 
17 มำตรำ 86 แห่งประมวลรษัฎำกร 
18 มำตรำ 82/3 แห่งประมวลรษัฎำกร 
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โดย “ภำษี ซื้อ ”  หมำยถึง  ภำษีมูลค่ำ เพิ่มที่ ผู้ประกอบกำรจดทะเบียนถูก

ผูป้ระกอบกำรจดทะเบียนอื่นเรียกเก็บ19 

ส่วน “ภำษีขำย” หมำยถึง ภำษีมลูค่ำเพิ่มที่ ABO ซึ่งเป็นผูป้ระกอบกำรจดทะเบียน

แลว้ เรียกเก็บจำกผูซ้ือ้สินคำ้ หรือผูร้บับรกิำร  

 VAT ที่ ABO ตอ้งน ำส่งกรมสรรพำกรนัน้ ค ำนวณจำกภำษีขำยหกัดว้ยภำษีซือ้ในแต่

ละเดือนตำมที่กล่ำวขำ้งตน้ หำกเดือนใด ABO มียอดภำษีขำยมำกกว่ำภำษีซือ้ ABO จะตอ้ง

น ำส่งภำษีมลูค่ำเพิ่มใหแ้ก่กรมสรรพำกรเท่ำกับส่วนต่ำงนัน้ แต่หำกเดือนใดภำษีซือ้มำกกว่ำ

ภำษีขำยส่วนต่ำงที่เกิดขึน้ ABO สำมำรถใชเ้ป็นเครดิตภำษีส ำหรบัเดือนภำษีถดัไปหรือ ABO 

จะขอคืนต่อกรมสรรพำกรเลยก็ได ้ 

 อย่ำงไรก็ดี ภำษีซือ้บำงกรณีก็ไม่อำจน ำมำหักในกำรค ำนวณ  VAT ได้ เช่น ไม่มี

ใบก ำกบัภำษี ใบก ำกบัภำษีมีขอ้ควำมไม่ถกูตอ้ง หรือภำษีซือ้ที่เกิดจำกกำรรบัรองใด ๆ  ซึ่งถือ

เป็นภำษีซือ้ตอ้งหำ้มตำมที่กฎหมำยก ำหนด  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
19 มำตรำ 77/1 (18) แห่งประมวลรษัฎำกร 
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5)  กำรย่ืนแบบเพื่อเสีย VAT 

กำรย่ืนแบบแสดงรำยกำรเพื่อเสีย VAT (ภ.พ. 30) แก่กรมสรรพำกร สำมำรถท ำ

ได ้2 วิธี คือ  

• กำรย่ืนแบบปกติ : ยื่นภำยในวนัที่ 15 ของเดือนถัดไปทุกเดือน แม้ว่ำเดือน
น้ันจะไม่มีทัง้ยอดซือ้หรือยอดขำยเลยก็ต้องย่ืนแบบ  

ตัวอย่ำงเช่น หำกจะน ำส่ง ภ.พ. 30 ของเดือนมกรำคม ABO จะต้อง

รวบรวมกิจกรรมซื ้อ-ขำยทุกอย่ำงที่ เกิดขึ ้นในเดือนมกรำคม มำค ำนวณ

ภำษีมลูค่ำเพิ่มและยื่นแบบ ภ.พ. 30 ภำยในวนัที่ 15 กมุภำพนัธ์20 

• กำรย่ืนแบบออนไลน ์: ยื่นภำยในวนัที่ 23 ของเดือนถัดไปทุกเดือน21 เช่น หำกจะ

น ำส่ง ภ.พ. 30 ของเดือนมกรำคม จะต้องยื่นแบบออนไลน์ภำยในวันที่  23 

กมุภำพนัธ ์

 

2.2 กรณีนักธุรกิจแอมเวย ์(ABO) เป็นนิติบุคคล 
2.2.1 ภำษีเงนิได้นิติบุคคล (CIT) 

 

ABO ที่เป็นนิติบุคคลต่ำง ๆ เช่น ห้ำงหุ้นส่วนจ ำกัด ห้ำงหุ้นส่วนสำมัญนิติบุคคล 

บริษัทจ ำกัด เป็นต้น จะอยู่ภำยใต้บังคับต้องเสีย CIT และยื่นแบบแสดงรำยกำร CIT ที่

เก่ียวขอ้ง  

 

 

 
20 มำตรำ 83 แห่งประมวลรษัฎำกร 
21 ในบำงเดือนอำจจะคลำดเคลื่อนไดข้ึน้อยู่กบัว่ำในเดือนนัน้ ๆ วนัที่ 23 ตรงกบัวนัหยดุสดุสปัดำห ์หรือวนัหยดุนกัขตัฤกษ์หรือไม่ 
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ทัง้นี ้ในกำรค ำนวณ CIT ตอ้งมีองคป์ระกอบหลกั ไดแ้ก่ 

1) รำยได้ทีต่อ้งน ำมำค ำนวณ CIT คือ รำยไดท้ำงภำษี (โดยน ำรำยไดท้ี่เก่ียวขอ้ง

กบักำรขำยตรงทำงบญัชมีำปรบัปรุงตำมกฎหมำยภำษี)  

2) รำยจ่ำยในกำรค ำนวณ CIT คอื รำยจ่ำยทำงภำษี (น ำรำยจำ่ยทำงบญัชมีำ

ปรบัปรุง (บวกกลบัหรือหกัออก) ตำมกฎหมำยภำษี) 

3) อัตรำ CIT (น ำมำคณูกบัก ำไรสทุธิทำงภำษีแลว้จะไดย้อด CIT) 

อย่ำงไรก็ดี จำกองคป์ระกอบหลักขำ้งตน้ จะเห็นว่ำกำรค ำนวณ CIT นั้น ตอ้งปรบัปรุง

รำยกำรตำมกฎหมำยภำษีจำกรำยไดแ้ละรำยจ่ำยทำงบญัชี กล่ำวคือ หำกรำยไดแ้ละรำยจ่ำย

ทำงบญัชีไม่ถกูตอ้ง ย่อมส่งผลใหก้ำรค ำนวณ CIT ไม่ถกูตอ้งดว้ย  

ดังนั้น ABO ที่เป็นนิติบุคคลจึงควรมีผูท้  ำบัญชีที่มีคุณภำพเพื่อลดควำมเส่ียงดำ้น CIT 

รวมถึงเบีย้ปรบัและเงินเพิ่มที่อำจเกิดขึน้จำกกำรน ำรำยไดแ้ละรำยจ่ำยทำงบญัชีที่ไม่ถูกตอ้ง

มำปรบัปรุงเป็นรำยไดแ้ละรำยจ่ำยตำมกฎหมำยภำษี  
 

1) รำยได้ทีต่้องน ำมำค ำนวณ CIT 

รำยไดท้ี่ ABO ไดร้บัจำกกำรขำยสินคำ้หรือ ส่วนลดและส่วนลดพิเศษ ค่ำตอบแทน

อื่น ๆ รวมถึงประโยชนอ์ื่นใดทัง้ที่สำมำรถค ำนวณไดเ้ป็นตวัเงนิหรือไม่ไดเ้ป็นตวัเงิน เช่น ภำษีที่

ผูจ้่ำยเงินไดอ้อกแทนผูร้บั ย่อมถือเป็นรำยไดจ้ำกกำรด ำเนินกิจกำรของนิติบคุคล ซึ่งตอ้งน ำมำ

ค ำนวณก ำไรสทุธิเพื่อเสีย CIT22  

 

 
 

 
22 มำตรำ 65 แห่งประมวลรษัฎำกร 
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2) รำยจ่ำยในกำรค ำนวณ CIT  

รำยจ่ำยซึ่งตอ้งน ำไปรวมค ำนวณเพื่อเสีย CIT จะต้องเป็นรำยจ่ำยที่ เป็นไปตำม

กฎหมำยภำษี โดยมีลกัษณะดงัต่อไปนี ้ 

• เป็นรำยจ่ำยที่เกี่ยวเน่ืองโดยตรงกับกำรประกอบกิจกำร ไดแ้ก่ รำยจ่ำยที่

เป็นปกติธุระในกำรด ำเนินธุรกิจนั้น ๆ เช่น ค่ำสั่งซือ้สินคำ้ส ำหรบักำรขำย ค่ำ

เดินทำงเพื่อพบลกูคำ้ เป็นตน้  

• เป็นรำยจ่ำยเพื่อหำก ำไรหรือเพื่อกิจกำรโดยเฉพำะ โดยรำยจ่ำยดงักล่ำว

อำจไม่ไดเ้ป็นรำยจ่ำยที่เกิดขึน้เป็นปกติของกิจกำร แต่สำมำรถพิสูจนไ์ดว้่ำมี

เหตุอันสมควรที่จะจ่ำยรำยกำรดังกล่ำว เช่น ดอกเบี ้ย เงินกู้ยืมกรรมกำร 

ค่ำใชจ้่ำยฝึกอบรมพนกังำน เป็นตน้  

• มีหลักฐำนกำรจ่ำยที่สำมำรถพิสูจน์ผู้รับได้ ไดแ้ก่ ใบเสร็จรบัเงินที่ถูกตอ้ง 

ใบก ำกบัภำษีที่ถกูตอ้งและชอบดว้ยกฎหมำย ใบแจง้หนี ้เป็นตน้  

• ต้องเป็นรำยจ่ำยที่เกิดขึน้ในรอบระยะเวลำบัญชีน้ัน หำกเป็นรำยจ่ำยซึ่ง

เกิดขึน้ในรอบระยะเวลำบญัชีอื่น จะไม่สำมำรถน ำมำเป็นรำยจ่ำยได้ เวน้แต่

กรณีไม่สำมำรถก ำหนดจ่ำยในรอบระยะเวลำบัญชีใด ใหถื้อเป็นรำยจ่ำยของ

รอบระยะเวลำบญัชีที่รำยจ่ำยนัน้ก ำหนดจ ำนวนแน่นอนได ้
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• ไมเ่ป็นรำยจ่ำยทีต่้องห้ำมตำมกฎหมำย23  
ตวัอย่ำงรำยจ่ำยตอ้งหำ้ม เช่น รำยจ่ำยอนัมีลกัษณะเป็นกำรส่วนตวัของกรรมกำร

บรษิัท เบีย้ปรบัและหรือเงินเพิ่มภำษีอำกร (ภำษีทกุประเภทที่ประเทศไทยจดัเก็บ) 

เงินเดือนของผูถื้อหุน้ในส่วนที่จ่ำยเกินสมควร หรือรำยจ่ำยซึ่งก ำหนดขึน้เองโดยไม่

มีกำรจ่ำยจรงิ หรือกำรตัง้ส ำรองค่ำใชจ้่ำยใด ๆ ที่ ABO ยงัไม่มีหนำ้ที่ที่จะตอ้งจ่ำย

และยงัไม่มีควำมแน่นอน (กำรประมำณกำรรำยจ่ำย) เป็นตน้ 
 

3)  อัตรำ CIT 

อัตรำ CIT ในปัจจุบัน คือ 20% ของก ำไรสุทธิ24 ทั้งนี ้กำรประกอบกิจกำรบำง

ประเภทอำจไดล้ดอตัรำ CIT  เช่น บริษัทหรือหำ้งหุน้ส่วนนิติบุคคลขนำดกลำงและขนำดย่อม

ที่มีทุนจดทะเบียนช ำระแลว้ไม่เกิน 5 ลำ้นบำทในรอบระยะเวลำบญัชีนัน้ ๆ และมีรำยไดจ้ำก

กำรขำยสินคำ้หรือใหบ้ริกำรไม่เกิน 30 ลำ้นบำท จะไดร้บัสิทธิยกเวน้ภำษีเงินไดจ้ำกก ำไรสทุธิ

และลดอตัรำภำษีลง25 เป็นตน้  
 

4) วิธีกำรค ำนวณ CIT  

ในกำรค ำนวณ CIT เพื่อยื่นแบบแสดงรำยกำรนัน้ สำมำรถแบ่งไดเ้ป็น กำรค ำนวณ 

CIT คร่ึงรอบระยะเวลำบัญชี และ กำรค ำนวณ CIT เม่ือสิน้รอบระยะเวลำบัญชี 

 

 

 
23 รำยจ่ำยตอ้งหำ้มตำมกฎหมำยก ำหนดอยู่ในมำตรำ 65 ตรี แห่งประมวลรษัฎำกร 
24 บญัชีอตัรำภำษีเงินไดท้ำ้ยหมวด 3 แห่งประมวลรษัฎำกร 
25 พ.ร.ฎ. ออกตำมควำมในประมวลรษัฎำกร ว่ำดว้ยกำรลดและยกเวน้รษัฎำกร ฉบบัที่ 603 พ.ศ. 2559  
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4.1) กำรค ำนวณ CIT คร่ึงรอบระยะเวลำบัญชี (คร่ึงปี)  

นิติบคุคลจะตอ้งจดัท ำประมำณกำรรำยได้และรำยจ่ำยทีจ่ะเกิดขึน้ตลอดปี

ภำษีน้ัน เพื่อใหท้รำบถึงประมำณกำรก ำไรสทุธิ หรือขำดทนุสทุธิทำงภำษี แลว้ใหค้  ำนวณและ

ช ำระ CIT จำกจ ำนวนกึ่งหนึ่งของประมำณกำรก ำไรสุทธิในรอบระยะเวลำบัญชีนั้น  โดยยื่น

แบบ ภ.ง.ด. 51 (แม้จะประมำณกำรได้ขำดทุนสุทธิทำงภำษี ABO ก็ยังคงมีหน้ำที่ย่ืน

แบบ ภ.ง.ด. 51 เช่นกัน) 

CIT ที่ได้ช ำระไปในกำรยื่นภำษีครึ่งปีนีใ้หถื้อเป็นเครดิตเพื่อน ำไปหักจำก 

CIT ที่ตอ้งเสียเม่ือสิน้รอบระยะเวลำบัญชี และในกรณีที่ภำษีที่เสียไวค้ร่ึงรอบระยะเวลำ

บัญชีสูงกว่ำภำษีที่จะต้องเสียเม่ือสิน้รอบระยะเวลำบัญชี นิติบคุคลก็มีสิทธิขอคืนภำษทีี่

ช ำระไว้เกินได้ 

4.2)  กำรค ำนวณภำษีเงินได้นิติบุคคลจำกก ำไรสุทธิเม่ือสิ้นรอบระยะเวลำ
บัญชี  

ใหน้ิติบคุคลค ำนวณก ำไรสทุธิตำมเงื่อนไขที่บญัญัติไวใ้น ประมวลรษัฎำกรแลว้ 

ใหน้ ำเอำก ำไรสทุธิดงักล่ำวคูณดว้ยอตัรำ CIT แต่หำกมีขำดทุนสุทธิ นิติบุคคลน้ันก็ไม่มี
หน้ำทีต่้องเสีย CIT แต่ยังมีหน้ำทีย่ื่นแบบ ภ.ง.ด. 50  

โดยทั่วไป CIT ของนิติบคุคล มีขั้นตอนกำรค ำนวณพอสงัเขป ดงันี ้

ขั้นตอนที่ 1: เร่ิมต้นด้วยก ำไรสุทธิ/ขำดทุนสุทธิทำงบัญชี ตำมงบกำรเงินของ

รอบระยะเวลำบญัชี 
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ขั้นตอนที่ 2: ปรับปรุงรำยได้และรำยจ่ำยตำมกฎหมำยภำษี26 เช่น บวกกลบั

รำยจ่ำยตอ้งหำ้มทำงภำษี หกัรำยไดท้ี่ไดร้บัยกเวน้ตำมกฎหมำยภำษีออก  หกัขำดทุนสะสม

ทำงภำษีที่มีสิทธิน ำมำหกัตำมกฎหมำยภำษี เป็นตน้ 

ขั้นตอนที ่3: ไดก้ ำไรสทุธิ/ขำดทนุสทุธิทำงภำษี  

ขั้นตอนที ่4: น ำอัตรำ CIT มำคูณกับก ำไรสุทธิทำงภำษี (หำก มีขำดทนุสทุธิใน

ขัน้ตอนท่ี 3 ก็ไม่มี CIT ที่ตอ้งเสีย) 

ขั้นตอนที่ 5: น ำยอด CIT ที่ได้จำกขั้นตอนที่ 4 มำหักด้วย ภำษีที่เคยเสียไป

ก่อนหน้ำ เช่น WHT ที่ถกูหกัแลว้ (ตำมขอ้ 2.2.2 WHT) และหกัดว้ยภำษีเงินไดค้รึง่ปีที่จ่ำยไป 

จะได้ยอด CIT สุทธิที่ต้องเสีย (หรือ CIT ที่ขอคืนได ้หำก WHT ที่ถูกหกัและภำษีเงินไดค้รึง่

ปีที่จ่ำยไปมียอดสงูกว่ำ CIT ที่ค  ำนวณไดจ้ำกขัน้ตอนท่ี 4) 

จำก 5 ขัน้ตอนดงักล่ำว สำมำรถสรุปหลักกำรค ำนวณ CIT โดยใช้ตัวเลขสมมติ 

เพื่อควำมเขำ้ใจ ไดต้ำมตำรำงดำ้นล่ำงนี ้

 

 

 

 

 

 
26 มำตรำ 65 มำตรำ 65 ทวิ และ มำตรำ 65 ตรี แห่งประมวลรษัฎำกร 
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ตำรำงสรุปหลกักำรค ำนวณ CIT 

 

 

หนว่ย : บาท

ขัน้ตอนที่ 1: เริม่ตน้ดว้ย

ก าไรสทุธิ/ขาดทนุสทุธิทาง

บญัชี

ก าไรสุทธิทางบญัชี (ตามงบการเงิน)   90 

1) รายได ้ตามกฎหมายภาษี     10 

2) รายจ่ายตอ้งหา้ม ตามกฎหมายภาษี     20 

3) รายไดท้ีไ่ดรั้บการยกเว้นCIT      (5)

4) รายจ่ายทีมี่สิทธิหกัไดเ้พิม่ขึ้น   (10)

  5) ขาดทุนสุทธิทีมี่สิทธิน ามาหกั ตามกฎหมายภาษี      (5)

ขัน้ตอนที่ 3: ไดก้ าไร

สทุธิ/ขาดทนุสทุธิทางภาษี
ก าไรสุทธิทางภาษี (ย่ืนภ.ง.ด. 50)  100 

ขัน้ตอนที่ 4: น าอตัรา CIT

 มาคณูกบัก าไรสทุธิทาง

ภาษี

ยอด CIT (ก าไรสทุธิทางภาษี x อตัรา CIT 20%)   20 

หกั WHT ทีถู่กหกั และภาษีเงินไดค้ร่ึงปีทีจ่่ายไป   (15)

CIT สุทธิทีต่อ้งเสีย     5 

ขัน้ตอนที่ 5: น ายอด CIT

 ทีไ่ดจ้ากขัน้ตอนที ่4 มา

หกัดว้ย ภาษีทีเ่คยเสยีไป

กอ่นหนา้ จะไดย้อด CIT 

สทุธิทีต่อ้งเสยี

ขัน้ตอนที่ 2: ปรบัปรุง

รายไดแ้ละคา่ใชจ้่ายตาม

กฎหมายภาษี หกั

บวก
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นอกจำกนี ้ยงัมีตวัอย่ำงกำรค ำนวณ CIT ซึ่งมีขอ้เท็จจรงิ ดงันี ้ 

ตัวอย่ำงกำรค ำนวณ CIT 

ตัวอย่าง บริษัท ก จ ำกัด เป็นบริษัทจดัตัง้ขึน้ตำมกฎหมำยไทย ประกอบกิจกำรขำยตรง

ของบริษัทฯ (ABO) โดยมีนำย A เป็นกรรมกำรและผู้ถือหุ้นของบริษัท ก จ ำกัด ในรอบ

ระยะเวลำบัญชี 1 มกรำคม 2564 – 31 ธันวำคม 2564 และมีขำดทุนสะสมที่มีสิทธิหักตำม

กฎหมำยภำษี  100,000 บำท มียอด  WHT ที่ ถูกหักและภำษี เ งิน ได้ครึ่ ง ปีที่ จ่ ำยไป            

500,000 บำท บรษิัท ก จ ำกดั มีรำยละเอียดรำยได้และรำยจ่ำยตำมงบก ำไรขำดทุน ดงันี ้ 

รำยละเอียดรำยได้และรำยจ่ำยตำมงบก ำไรขำดทุน  
ของ บริษัท ก จ ำกัด 

2564

รายได้

รายไดจ้ากการขายสินคา้ของบริษัทฯ ในฐานะผูแ้ทนอิสระ 2,000,000.00       

รายไดค้า่นายหนา้จากบริษัทฯ 5,000,000.00       

รวมรายได้ 7,000,000.00    

ค่าใช้จ่าย

ตน้ทนุสินคา้ (1,200,000.00)     

คา่ตอบแทนกรรมการ (1,000,000.00)     

คา่แรงเงินเดือนพนกังาน (500,000.00)         

คา่ประกันสขุภาพกรรมการและครอบครวั (200,000.00)         

ภาษีมลูคา่เพ่ิม (490,000.00)         

คา่ปรบัทางอาญา กรณี ไมย่ื่นแบบภาษีที่ดินและสิ่งปลกูสรา้ง (2,000.00)             

รายจา่ยอ่ืนๆ (300,000.00)         

รวมรายจ่าย (3,692,000.00)   

ก าไรสุทธิทางบญัชี 3,308,000.00    

(หนว่ย : บาท)
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เมื่อพิจำรณำจำกขอ้เท็จจริงขำ้งตน้ประกอบกับกฎหมำยภำษีแลว้ พบว่ำ รำยจ่ำยบำง

รำยกำรของบริษัท ก จ ำกัด ที่ประกอบกิจกำรเป็น ABO ไม่สำมำรถน ำมำเป็นรำยจ่ำยในกำร

ค ำนวณ CIT ได้ และยังมีรำยกำรที่กฎหมำยภำษีให้สิทธิหักเพิ่มจำกก ำไรสุทธิทำงบัญชี 
บริษัท ก จ ำกัด จะต้องปรับปรุงก ำไรสุทธิทำงบัญชี ให้เป็นก ำไรสุทธิทำงภำษีตำม

ประมวลรัษฎำกร ซึ่งไดแ้สดงใน ตำรำงแสดงกำรค ำนวณ CIT ของบริษัท ก ดงันี ้ 

ตำรำงแสดงกำรค ำนวณ CIT ของบริษทั ก 

 

(หนว่ย : บาท)

ขัน้ตอนที ่1: เริ่มตน้ดว้ยก าไร

สทุธิ/ขาดทนุสทุธิทางบญัชี
ก าไรสุทธิทางบญัชี 3,308,000       

รายการบวกกลับ ตามกฎหมายภาษี:

1. คา่ตอบแทนกรรมการ 500,000             

2. คา่ประกันสขุภาพกรรมการและครอบครวั 200,000             

3. ภาษีมลูคา่เพ่ิม 490,000             

4. คา่ปรบัทางอาญา กรณีไมย่ื่นแบบภาษีที่ดินและสิ่งปลกูสรา้ง 2,000                  

รายการหกัออก ตามกฎหมายภาษี:

1. ขาดทนุสะสมที่มีสิทธิหกัตามกฎหมายภาษี (100,000)            

ขัน้ตอนที ่3: ไดก้ าไรสทุธิ/

ขาดทนุสทุธิทางภาษี
ก าไรสุทธิทางภาษี 4,400,000       

ขัน้ตอนที ่4: น าอตัรา CIT มา

คณูกับก าไรสทุธิทางภาษี
CIT (ก าไรสทุธิทางภาษี x อตัรา CIT 20%) 880,000          

หกั WHT ที่ถูกหกัและภาษีเงินไดค้รึ่งปีที่จา่ยไป (500,000)            

CITสุทธิ ทีต่้องเสีย ตาม ภ.ง.ด. 50 380,000          

ขัน้ตอนที ่2: ปรบัปรุงรายได้

และคา่ใชจ้า่ยตามกฎหมายภาษี

ขัน้ตอนที ่5: น ายอด CIT ที่ได้

จากขัน้ตอนที่ 4 มาหกัดว้ย ภาษี

ที่เคยเสียไปก่อนหนา้ จะไดย้อด 

CIT สทุธิที่ตอ้งเสีย
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ส ำหรับรำยกำรบวกกลับและหักออกตำมกฎหมำยภำษี  ในตำรำงแสดงกำร

ค ำนวณ CIT ของบริษัท ก ดำ้นบนนี ้มีเหตุผลประกอบรำยกำรที่ปรบัปรุงทำงภำษีแต่ละ

รำยกำร ดงันี ้

รำยกำรบวกกลับทำงภำษ ี

(1) ค่ำตอบแทนกรรมกำร บวกกลับเป็นรำยไดเ้พื่อเสีย CIT เนื่องจำกไม่สำมำรถ

พิสจูนไ์ดว้่ำ ค่ำตอบแทนที่นำย A ไดร้บัในฐำนะกรรมกำรของบริษัท ก นี ้เหมำะสม

กับผลงำนที่เกิดขึน้จริง อีกทั้งนำย A ยังเป็นผู้ถือหุ้นของบริษัท ก จ ำกัด ท ำให้

เจำ้หนำ้ที่กรมสรรพำกรอำจมองว่ำเป็นรำยจ่ำยเงินเดือนของผูถื้อหุน้อนัเกินสมควร 

ถือเป็นรำยจ่ำยตอ้งหำ้มในกำรค ำนวณก ำไรสทุธิทำงภำษี27 

หมำยเหต:ุ ค่ำตอบแทนกรรมกำรจะถือเป็นรำยจ่ำยทำงภำษีของ บริษัท ก จ ำกัด ได ้

หำกบริษัท ก จ ำกัดสำมำรถพิสูจน์ได้ว่ำค่ำตอบแทนที่จ่ำยให้นำย A นี ้ มีควำม

เหมำะสมกบัส่ิงที่ บรษิัท ก จ ำกดัไดร้บัจำกนำย A  

(2) ค่ำประกันสุขภำพของกรรมกำรและครอบครัว  บวกกลับเป็นรำยไดเ้พื่อเสีย 

CIT28  เนื่องจำกค่ำใชจ้่ำยดงักล่ำวถือเป็นรำยจ่ำยอันมีลกัษณะเป็นกำรส่วนตวั ซึ่ง

ตอ้งหำ้มมิใหน้ ำมำเป็นรำยจ่ำยในกำรค ำนวณก ำไรสทุธิทำงภำษี   

(3) ภำษีมูลค่ำเพิ่ม บวกกลับเป็นรำยได้เพื่อเสีย CIT29 (ส ำหรับกรณีที่  ABO เป็น

ผูป้ระกอบกำรจดทะเบียน) เนื่องจำกเป็นค่ำใชจ้่ำยซึ่งตอ้งหำ้มมิใหเ้ป็นรำยจ่ำยใน

กำรค ำนวณก ำไรสทุธิ  
 

 
27 มำตรำ 65 ตรี (8) แห่งประมวลรษัฎำกร 
28 มำตรำ 65 ตรี (3) แห่งประมวลรษัฎำกร 
29 มำตรำ 65 ตรี (6 ทวิ) แห่งประมวลรษัฎำกร 
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(4) ค่ำปรับทำงอำญำ กรณีไม่ยื่นแบบภำษีที่ดินและส่ิงปลกูสรำ้ง บวกกลบัเป็นรำยได้

เพื่อเสีย CIT30 เนื่องจำกถือเป็นรำยจ่ำยตอ้งหำ้มในกำรค ำนวณก ำไรสทุธิ  
รำยกำรหักออกทำงภำษี 

(1) ขำดทุนสะสมที่มีสิทธิหักตำมกฎหมำยภำษี สำมำรถน ำมำหักเพิ่มไดใ้นกำร

ค ำนวณ CIT31 หำกเป็นผลขำดทุนสุทธิทำงภำษีในรอบระยะเวลำบัญชีที่ยกมำไม่

เกินหำ้ปีก่อนรอบระยะเวลำบญัชีปี 2564 (ปีปัจจบุนั)  

จำกกำรปรบัปรุงรำยกำรทำงภำษีดำ้นบน จะพบว่ำมีกำรบวกกลับรำยจ่ำย 4 รำยกำร

เนื่องจำกเป็นรำยจ่ำยตอ้งหำ้มตำมกฎหมำยภำษี จึงส่งผลให้ ก ำไรสุทธิทำงภำษีมียอด 

4,400,000 บำท (ซึ่งไม่เท่ำกับก ำไรสทุธิทำงบญัชี) และเมื่อน ำก ำไรสทุธิทำงภำษีดงักล่ำวคณู

ด้วยอัตรำ CIT 20% ซึ่งเป็นยอด 880,000 บำท แล้วหักด้วยยอดภำษีที่ เสียไปก่อนหน้ำนี ้         

( ไดแ้ก่ WHT ที่ถูกหักและภำษีเงินไดค้รึ่งปีที่จ่ำยแลว้) บริษัท ก มี CIT ที่ต้องเสียสุทธิ

ทัง้หมด 380,000 บำท เพื่อย่ืน ภ.ง.ด. 50   

5) กำรย่ืนแบบ CIT 
5.1) ABO ซ่ึงมีหน้ำทีย่ื่นแบบ CIT 

ABO ซึ่งมีสถำนะเป็นนิติบุคคล มีหน้ำทีต่้องย่ืนแบบแสดงรำยกำรภำษีเงนิ

ได้นิติบุคคล (ภ.ง.ด. 50 และ ภ.ง.ด. 51) ต่อกรมสรรพำกรไม่ว่ำนิติบุคคลดังกล่ำวจะมี
ภำษีทีต่้องช ำระหรือไม่ก็ตำม 

 

 
30 มำตรำ 65 ตรี (6) แห่งประมวลรษัฎำกร ประกอบกบัค ำวินิจฉัยของคณะกรรมกำรวินิจฉัย ฉบบัที่ 40/2560 
31 มำตรำ 65 ตรี (12) แห่งประมวลรษัฎำกร 
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5.2) วิธีกำรและระยะเวลำกำรย่ืนแบบ CIT 

ABO ซึ่งมีสถำนะเป็นนิติบุคคลจะสำมำรถยื่นแบบแสดงรำยกำรเพื่อเสีย CIT ได ้2 

ช่องทำงคือ กำรยื่นแบบปกติ และกำรยื่นแบบออนไลน ์โดยตอ้งยื่นแบบและช ำระภำษี ปีละ 2 

คร้ังตำมระยะเวลำดงันี ้

กรณีย่ืนแบบปกติ 

• แบบ ภ.ง.ด. 51 ส ำหรับกำรค ำนวณ CIT คร่ึงรอบระยะเวลำบัญชี (คร่ึงปี) 

ตำม 4.1) : ภำยใน 2 เดือน นบัแต่วนัสดุทำ้ยของรอบระยะเวลำ 6 เดือน (ครึง่

ปี) นบัแต่วนัแรกของรอบระยะเวลำบญัชี   

• แบบภ.ง.ด. 50 ส ำหรับกำรค ำนวณ CIT จำกก ำไรสุทธิเม่ือสิน้รอบ

ระยะเวลำบัญชี ตำม 4.2) : ภำยใน 150 วนั นบัแต่วนัสดุทำ้ยของรอบระยะเวลำ

บญัชี (ไม่ใช่ภำยใน 5 เดอืนนบัแตว่นัสดุทำ้ยของรอบระยะเวลำบญัช)ี 
 

กรณีย่ืนแบบออนไลน ์

• ABO จะได้รับสิทธิให้ขยำยเวลำย่ืนแบบแสดงรำยกำรและช ำระภำษี

ออกไปอีก 8 วันจำกเวลำที่กล่ำวไวข้ำ้งตน้ 

 

 

 

 

 

 



 

หนำ้ 44 | 48 

 

2.2.2 ภำษีเงนิได้หัก ณ ทีจ่่ำย (WHT) 

ABO ที่เป็นนิติบุคคล จะถูกหกั WHT จำกรำยไดท้ี่ไดร้บัจำกผูจ้่ำยรำยได ้โดย ABO 

สำมำรถน ำ WHT ที่ถกูหกัไวม้ำเครดิต (หกัออก) จำก CIT ที่ค  ำนวณได ้ทัง้นี ้WHT ที่ ABO จะ

ถกูหกันัน้ ขึน้อยู่กบัประเภทเงินไดฯ้ ท่ีไดร้บั ดงันี ้

• เงินได้ฯ ตำมมำตรำ 40(8) แห่งประมวลรัษฎำกร คือ รำยไดท้ี่ ABO ไดจ้ำกกำร

ขำยสินคำ้ใหแ้ก่ผูบ้ริโภคหรือดำวนไ์ลน์ (ตำมที่อธิบำยใน 1.2 รำยได้ของ ABO ที่

เกี่ยวข้องกับกำรขำยตรง) ไม่ต้องถูกหัก WHT32  

• เงินได้ฯ ตำมมำตรำ 40(2) แห่งประมวลรัษฎำกร จะถูกหัก WHT จำกเงินไดฯ้ 

ดงักล่ำวในอัตรำ 3% (โดยบรษิัทฯ จะเป็นผูห้กั WHT ดงักล่ำว) 

กล่ำวคือ รำยไดข้อง ABO เฉพำะกลุ่มส่วนลดและส่วนลดพิเศษ ค่ำตอบแทนอื่น ๆ 

รวมถึงประโยชนอ์ื่นใดในลกัษณะเดียวกนัที่ไดร้บัจำกบรษิัทฯ ที่ถือเป็นเงนิได้ฯ ตำมมำตรำ 

40(2) แห่งประมวลรษัฎำกรเท่ำนัน้ ที่จะถกูหกั WHT   
 

2.2.3  ภำษีมูลค่ำเพิ่ม (VAT) 
1)  ABO ซ่ึงต้องจดทะเบียน VAT 

กรณี ABO ที่เป็นนิติบุคคล มีรำยได้จำกกำรประกอบกิจกำรขำยตรง เกินกว่ำ 

1,800,000 บำทต่อปี ABO จะต้องจดทะเบียนเป็นผู้ประกอบกำร VAT33  

อย่ำงไรก็ดี เมื่อ ABO จดทะเบียนเป็นผู้ประกอบกำร VAT แลว้ ABO มีหน้ำที่น ำ

รำยไดจ้ำกกำรประกอบกิจกำรขำยตรงมำเสีย VAT  

 
 

 
32 ค ำสั่งกรมสรรพำกรที่ ท.ป.4/2528 ประกอบกับมำตรำ 40 (8) แห่งประมวลรษัฎำกร   
33 มำตรำ 85/1 แห่งประมวลรษัฎำกร 
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2) รำยได้ทีต่้องเสีย VAT 

หำกน ำรำยได ้(ตำมหวัขอ้ 1.2 รำยไดข้องนกัธุรกิจแอมเวย ์(ABO) ที่เก่ียวขอ้งกบักำร

ขำยตรง) มำพิจำรณำเพื่อกำรเสีย VAT จะเห็นไดว้่ำเงินได้ฯ ทั้ง 2 ประเภท อยู่ภำยใต้

บังคับต้องเสีย VAT34 ดงันี ้  

• เงินได้ฯ ตำมมำตรำ 40(8) รำยได้ที่ ABO ได้จำกกำรขำยสินค้ำใหแ้ก่ผูบ้ริโภค 

หรือดำวนไ์ลน ์ถือเป็นรำยได้จำกกำรขำยสินค้ำทีต่้องเสีย VAT และ  

• เงินได้ฯ 40(2) รำยได้ส่วนลดและส่วนลดพิเศษ  ค่ำตอบแทนอื่น ๆ รวมถึง

ประโยชนอ์ื่นใดซึ่งสำมำรถถือเป็นเงินไดฯ้ ที่ไดร้บัจำกบริษัทฯ ถือเป็นรำยได้จำก
กำรให้บริกำรทีต่้องเสีย VAT 
 

3) หน้ำทีข่อง ABO ซ่ึงเป็นผู้ประกอบกำร VAT 

ABO ซ่ึงเป็นผู้ประกอบกำร VAT นอกจำกจะตอ้งเรียกเก็บ VAT ในอัตรำร้อยละ 

7 (อตัรำภำษีมลูค่ำเพิ่มในปัจจบุนั) จำกมูลค่ำสินค้ำทีไ่ด้ขำย หรือมูลค่ำส่วนลดและส่วนลด

พิเศษ ค่ำตอบแทนอื่น ๆ ทีไ่ด้รับจำกบริษัทฯ แล้ว ยงัมีหนำ้ที่อีก 3 ขอ้ ต่อไปนี ้ 

3.1) ออกใบก ำกับภำษีและใบเสร็จให้แก่ผู้บริโภคหรือบริษัทฯ35  

3.2) จัดท ำรำยงำนภำษีซือ้และภำษีขำย รวมถึงรำยงำนสินค้ำและวัตถุดิบ  

3.3) ย่ืนแบบเพื่อเสีย VAT (รำยละเอียดตำมขอ้ 5) กำรยื่นแบบเพื่อเสีย VAT) 
 
 
 
 

 
34 มำตรำ 77/2 (1) แห่งประมวลรษัฎำกร 
35 มำตรำ 86 แห่งประมวลรษัฎำกร 



 

หนำ้ 46 | 48 

 

4)  วิธีกำรค ำนวณ VAT 

กฎหมำยภำษีก ำหนดให ้ผูป้ระกอบกำร VAT จะตอ้งค ำนวณ VAT36 เพื่อเสีย VAT 

ในแต่ละเดือน โดยกำรน ำภำษีขำยหักด้วยภำษีซือ้ ซึ่งแบ่งผลลพัธท์ี่ได ้เป็น 2 กรณี คือ   

4.1) ภำษีขำย > ภำษีซือ้ = ผลต่ำงทีไ่ด้คอื VAT ซึง่ตอ้งน ำส่งกรมสรรพำกร       

4.2) ภำษีขำย < ภำษีซือ้ = ผลต่ำงที่ได้คือ VAT ที่สำมำรถน ำไปหักจำกยอด 
VAT ที่ต้องช ำระในเดือนภำษีถัดไป หรือขอคืน
จำกกรมสรรพำกรได้  

โดย "ภำษี ซื้อ "  หมำยถึง  ภำษีมูลค่ำ เพิ่มที่ ผู้ประกอบกำรจดทะเบียนถูก

ผูป้ระกอบกำรจดทะเบียนอื่นเรียกเก็บ37  

“ภำษีขำย” หมำยถึง ภำษีมลูค่ำเพิ่มที่ ABO ซึ่งเป็นผูป้ระกอบกำรจดทะเบียนแลว้ 

เรียกเก็บจำกผูซ้ือ้สินคำ้ หรือผูร้บับรกิำร 

 โดยในกำรน ำส่ง VAT แก่กรมสรรพำกร กฎหมำยก ำหนดให ้ABO น ำส่ง VAT โดย

ค ำนวณจำกภำษีขำยหกัดว้ยภำษีซือ้ในแต่ละเดือนภำษีตำมที่กล่ำวขำ้งตน้ หำกเดือนภำษีใด 

ABO มียอดภำษีขำยมำกกว่ำภำษีซือ้ ABO จะตอ้งน ำส่งส่วนต่ำงดงักล่ำวใหแ้ก่กรมสรรพำกร 

แต่หำกเดือนภำษีใดปรำกฏว่ำมีภำษีซือ้มำกกวำ่ภำษีขำย ABO สำมำรถน ำผลลพัธท์ี่ไดไ้ปเป็น

เครดิตภำษีส ำหรับกำรค ำนวณ VAT ในเดือนภำษีถัดไป หรือ  ABO อำจจะขอคืน VAT         

จำกกรมสรรพำกรก็ได ้ 

 

 
 

 
36 มำตรำ 82/3 แห่งประมวลรษัฎำกร 
37 มำตรำ 77/1 (18) แห่งประมวลรษัฎำกร 
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อย่ำงไรก็ดี ภำษีซื ้อบำงกรณีไม่อำจน ำไปใช้ในกำรค ำนวณ VAT ได้ เช่น ไม่มี

ใบก ำกบัภำษี หรือมีใบก ำกบัภำษีแต่ใบก ำกบัภำษีดงักล่ำวมีขอ้ควำมไม่ถกูตอ้งครบถว้นตำมที่

กฎหมำยก ำหนด หรือเป็นภำษีซือ้ตอ้งหำ้มตำมที่อธิบดีก ำหนด38 (เช่น ภำษีซือ้จำกกำรรบัรอง

ลกูคำ้) เป็นตน้ 
 

5) กำรย่ืนแบบเพื่อเสีย VAT 

กำรยื่นแบบแสดงรำยกำรเพื่อเสีย VAT (ภ.พ. 30) แก่กรมสรรพำกร สำมำรถท ำ

ได ้2 วิธี คือ  

• กำรย่ืนแบบปกติ : ย่ืนภำยในวันที ่15 ของเดือนถัดไปทกุเดือน แมว้่ำเดือน

นัน้จะไม่มีทัง้ยอดซือ้หรือยอดขำยเลยก็ตอ้งน ำส่งแบบเปล่ำ  

ตัวอย่ำงเช่น หำกจะน ำส่งภ.พ.30 ของเดือนมกรำคม ABO จะต้อง

รวบรวมกิจกรรมซื ้อ-ขำยทุกอย่ำงที่ เกิดขึน้ในเดือนมกรำคม มำค ำนวณ

ภำษีมูลค่ำเพิ่ม เพื่อยื่นแบบ ภ.พ.30 และน ำส่ง VAT ต่อกรมสรรพำกรภำยใน

วนัท่ี 15 กมุภำพนัธ ์

• กำรย่ืนแบบออนไลน ์: ย่ืนภำยในวันที่ 23 ของเดือนถัดไปทุกเดือน39 เช่น หำก

จะน ำส่งภ.พ.30 ของเดือนมกรำคม จะตอ้งยื่นแบบออนไลนภ์ำยในวนัที่ 23 กมุภำพนัธ ์

 

 

 
38 มำตรำ 82/5 แห่งประมวลรษัฎำกร 
39 กรณีกำรยื่นแบบ VAT ออนไลนจ์ะเป็นลกัษณะเดียวกันกับกรณีที่ ABO เป็นบุคคลธรรมดำฯ และเป็นผูป้ระกอบกำรจดทะเบียน 
กล่ำวคือ ก ำหนดกำรยื่นภำยในวนัที่ 23 ของเดือนภำษีถัดไปอำจมีควำมคลำดเคลื่อนไดข้ึน้อยู่กับว่ำวนัที่ 23 นั้น ๆ ตรงกับวันหยดุ
สดุสปัดำห ์หรือวนัหยดุนกัขตัฤกษ์ หรือไม่ 
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ส่วนที ่3: ตำรำงสรุปภำระภำษีทัง้หมดของนักธุรกิจแอมเวย ์(ABO) 
 

    สถำนะของ ABO 

    บุคคลธรรมดำ นิติบุคคล 

ภำษี
เงินได้
จำก
กำร
เป็น 
ABO 

อัตรำ
ภำษี 

PIT: 5% – 35% ของเงินได้สุทธิ (เงิน
ไดฯ้ จำกกำรเป็น ABO - ค่ำใชจ้่ำย - ค่ำ
ลดหย่อน)  

1. กรณีABO เป็นนิติบุคคลทั่วไป: CIT 20% ของ
ก ำไรสทุธิ 
2. กรณีABO เป็นธุรกิจขนำดกลำงหรือขนำดย่อม: 
CIT 15% - 20% (อตัรำกำ้วหนำ้) ของก ำไรสทุธิ 

หมำย
เหต ุ

เงินได้ฯ จำกกำรเป็น ABO ประกอบดว้ย  
  1. ส่วนลดและส่วนลดพเิศษ และ
ค่ำตอบแทนอ่ืน  ๆจำกกำรเป็น ABO = 
เงินไดฯ้ ตำมมำตรำ 40(2) 
  2. รำยไดจ้ำกกำรขำยสินค้ำ = เงินไดฯ้ 
ตำมมำตรำ 40(8)  

- 

WHT 
จำก
กำร
เป็น 
ABO 

อัตรำ
ภำษี 

1. เงินไดฯ้ มำตรำ 40(2): ถูกบริษัทฯ หัก 
WHT 5% – 35% ของเงินไดสุ้ทธิ (ตำม
อตัรำPIT)* 
2. เงินไดฯ้ มำตรำ 40(8): ไมถ่กูหกั WHT 

1. เงินไดฯ้ มำตรำ 40(2): ถูกบริษัทฯ หัก WHT 
3% ของเงินได้ฯ ท่ีได้รับจำกบริษัทฯ  
2. เงินไดฯ้ มำตรำ 40(8): ไมถ่กูหกั WHT 

หมำย
เหต ุ

WHT ท่ีถกูบริษัทฯ หกั สำมำรถใชเ้ป็นเครดิต
ภำษีในกำรค ำนวณ PIT ของ ABO ได ้

WHT ท่ีถูกบริษัทฯ หัก สำมำรถใช้เป็นเครดิต
ภำษีในกำรค ำนวณ CIT ของ ABO ได ้

VAT 
จำก
กำร
เป็น 
ABO 

อัตรำ
ภำษี 

VAT 7% ของเงินได้ฯ จำกกำรเป็น ABO เฉพำะ ABO ท่ีจดทะเบียนเป็นผูป้ระกอบกำร VAT 

หมำย
เหตุ 

เงินได้ฯ จำกกำรเป็น ABO ประกอบดว้ย  
  1. ส่วนลดและส่วนลดพิเศษ และค่ำตอบแทนอ่ืน ๆ จำกกำรเป็น ABO = เงินไดฯ้ 
ตำมมำตรำ 40(2) ถือเป็นบริกำรท่ีตอ้งเสีย VAT 
  2. รำยไดจ้ำกกำรขำยสินค้ำ = เงินไดฯ้ ตำมมำตรำ 40(8) ถือเป็นกำรขำยท่ีตอ้งเสีย VAT 

*บริษัทฯ ค ำนวณเงินไดสุ้ทธิของ ABO ที่เป็นบุคคลธรรมดำ เพ่ือหัก WHT โดย น ำเงินไดฯ้ มำตรำ 40(2) หักดว้ย 
ค่ำใช้จ่ำยและค่ำลดหย่อนขั้นพื้นฐำนตำมที่ ABO แจ้งบริษัทฯ (ค่ำใช้จ่ำย 50% ไม่เกิน 100,000 บำท และค่ำ
ลดหย่อนส่วนตวัของ ABO (อำจมีค่ำลดหย่อนคู่สมรส ตำมที่ ABO แจง้บริษัทฯในกำรสมคัรเป็น ABO)) 
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